31/07/2023, 15.08

Emissio de Certidao Negativa

R Y
PODER JUDICIARIO )
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO ESPIRITQ SANTO
R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Sug, Vitéria - ES | CEP: 29.050-275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDAO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTANCIA

NATUREZA DE RECUPERACAOQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E
CONCORDATA)

Dados da Certiddao~——

Razdo Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 27.452.788/0001-23

Data de Expedigdo: 31/07/2023 15:08:08 Validade: 30 DIAS

N° da Certiddo: * 2022067818 *

-- ENDEREGO --

Municipio: - NAO INFORMADO - Bairro: - NAO INFORMADO -
Logradouro: - NAO INFORMADO - Nimero: - NAO INFORMADO -
Complemento: - NAO INFORMADO - CEP: - NAO INFORMADO -
-~ CONTATO --

Email: - NAO INFORMADO - Telefone Fixo: - NAQ INFORMADO -

Telefone Celular: - NAO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciério do Estado do
Espirito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e Ple) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante .

Observacbes —— T

a. Certid3o expedida gratuitamente através da Internet;
b. Os dados do(a) solicitante acima informados sdo de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado efou destinatério;

c. O prazo de validade desta certiddo € de 30 (trinta) dias, contados da data da expedigéo, conforme disposto no art. 467

do Cédigo de Normas da Corregedoria Geral da Justica. ApGs essa data serd necessaria a emissdo de uma nova

certiddo;

i d. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do Estado do Espirito Santo -
www.tjes.jus.br -, utilizando o nimero da certido acima identificado;

e. Em relacdo as comarcas da entréncia especial (Vitoria/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as agdes de: execugdo fiscal
estadual, faléncia e recuperagdo judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juizo de Vitoria;

f. As acBes de natureza civel abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfios e Sucessdes (Tutela,
Curatela, Interdico,...), Juizado Especial Civel, Juizado Especial da Fazenda Publica, Execugdo Fiscal e Execugao
Patrimonial (observado o item e);

g. As agBes de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de auditoria militar e de juizados especiais criminais;

h. As matérias atinentes as varas de famflia e inféncia e juventude sdo objeto de certiddo especifica;

. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (12 INSTANCIA: eJUD, SIEP, PROJUDI, Ple-1G; 22

INSTANCIA: Sistema de Segunda Instancia, PJe-2G) contém o registro de todos os processos distribuidos no Judiciario

do Estado do Espirito Santo, com excecdo do SEEU;

j. A certiddo negativa referente ao Sistema Eletrénico de Execugdo Unificado — SEEU deveré ser requerida ao Cartério do

Oficio de Distribuidor da Comarca, conforme Atoe Normativo Conjunto n°. 009/2021.

s 1,*baslemas.ljes.fus.brlcertidaonegativa.fsistemaslcertidaolCERTlDAO%MPRESSAO.cfm?CFID=12209990&CFTOKEN=90863242
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Consuita Regularidade do Empregador
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Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
Endereco: PCA MATRIZ S/N / SEDE / BARRA DE SAO FRANCISCO / ES / 29800-000
A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.
Validade:05/07/2023 a 03/08/2023
Certificagdo Nimero: 2023070503160908963166
Informacédo obtida em 18/07/2023 07:07:49
A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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JUSTICA DO TRABALHO 4 b

” 2 s
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIS'I'K(&QH , E%
“\_‘:_./

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.452.788/0001-23

Certiddo n®: 35572337/2023

Expedicdo: 18/07/2023, as 07:06:34

Validade: 14/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.452.788/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédc
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagdo
todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdao desta certiddc condiciona-se a verificacac de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trakbalho, Ccmissdo de Conciliacdao Prévia ou demais titulos que, por
disposigao legal, contiver forga executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.bx 64
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MINISTERIO DA FAZENDA V@( ')i’/
Secretaria da Receita Federal do Brasil Ky, 3 0
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional o 2%

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 27.452.788/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:48 do dia 21/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/09/2023. :

Cadigo de controle da certidao: E1BE.D534.670C.B42D

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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18407/2023, 07:27 servicos.cloud.el.com.bries-barradesaofrancisco-pmiservicesicertidao_impressao.php?tc=e&cd=HGFEEEMMLGJILG&tpc=..

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
CERTIDAO 2023/0003701
CERTIFICO: Para os devidos fins que:

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°: 27.452.788/0001-23
RUA VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA , N° 550 , BAMBE BARRA DE SAO
FRANCISCO - ES, CEP 29800-000

Certificamos que, até a presente data, rdo existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a tributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas. '

Chave de validagao da certidao: 20230003701

Validade 30 dias

Emitida Terca-Feira, 18 de Julho de 2023

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

RUA DESEMBARGADOR DANTON BASTOS, 001 - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CEP:
29800-000 CNPJ: 27.165.745/0001-67 Tel: (27)3756-8037 Fax: (27)3756-1355 Site:

AUTORIZAGAO DE LIQUIDAGAO E PAGAMENTOS DE DESPESAS
(Lei 4.320/1964)

inal

Enivaldo Euzébio dos Anjos

Senhor Prefeito,

Atesto para os devidos fins, que os bens/produtos/servigos abaixo descriminados foram devidamente
recebidos/executados.

Solicitamos a Vossa Exceléncia que autorize ao setor competente efetuar o registro da liquidagéao e posterior
conforme relatério fiscal e abaixo especificado. Segue em anexo: Nota Fiscal, Relatérios de Fiscalizagao e Certi
Negativas de Débitos (Federal, Estadual, Municipal, Regularidade do FGTS, Trabalhista e Faléncia/Concordata).

Secretaria FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Origem Inexigibilidade N° 000008/2023 Processo 0013953/2022

Dotagéo 0800002.0824200262.044.33504300000.166000000000 SUBVENGOES SOCIAIS

Fornecedor | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP.DE B.S.FRANC CNPJ 27.452.788/0001-23
RUA VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE - BARRA DE

Enderego | s a0 FRANCISCO - ES - CEP: 29800000 e || SFSTORSE
AE 000282 Empenho 0000655/2023 Data Empenho | 25/01/2023

Convénio 000001/2023 Vigéncia AF 000277

Entrada 000001967 Nota Fiscal 9240 Data Entrada | 31/07/2023

Requerente | SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Cooperagao Técnica e Financeira para manutengéo do Servigo de Protegao Especial de Média
Objsto Complexidade, desenvolvidos pela APAE de Barra de Sdo Francisco, ES, por meio da contratagao de
Contratado  |pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos e dez) usuérios p

Total Geral da Nota Fiscal 2.818,35

Declaro que as informagées acima contidas foram conferidas, que estdo conforme a realidade e aptas para efetuar o
pagamento.

Atenciosamente,

Secretario Municipal

AUTORIZAGAO

Na qualidade de Ordenador de despesas, autorizo o pagamento nos termos da solicitagdo supra.
Encaminho os autos ao setor de Contabilidade para anélise e continuidade do processo da liquidagao. Feito isto, a
Tesouraria para providéncias necessarias ao Pagamento.

Enivaldo Euzébio Dos Anjos
Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

RUA DESEMBARGADOR DANTON BASTOS, 001 - CENTRO - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES- CEP:
29800-000 CNPJ: 27.165.745/0001-67 Tel: (27)3756-8037 Fax: (27)3756-1355 Site:

AUTORIZAGAO DE LIQUIDAGAO E PAGAMENTOS DE DESPESAS
(Lei 4.320/1964)
inal

Ao-Prefeito-Municipal s © >
Enivaldo Euzébio dos Anjos [ a D'
> CGM 2

Senhor Prefeito,

Atesto para os devidos fins, que os bens/produtos/servigos abaixo descriminados foram devidamente
recebidos/executados.

Solicitamos a Vossa Exceléncia que autorize ao setor competente efetuar o registro da liquidagéo e posterior pa
conforme relatério fiscal e abaixo especificado. Segue em anexo: Nota Fiscal, Relatérios de Fiscalizagdo e Certidoes
Negativas de Débitos (Federal, Estadual, Municipal, Regularidade do FGTS, Trabalhista e Faléncia/Concordata).

Secretaria FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Processo 0013953/2022

Origem Inexigibilidade N° 000008/2023
Dotagéo 0800002.0824200262.044.33504300000.150000000001 SUBVENGOES SOCIAIS
Fornecedor | ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP.DE B.S.FRANC CNPJ 27.452.788/0001-23

RUA VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE - BARRA DE
Endere¢o |20 FRANCISCO - ES - CEP: 29800000 Telsions | 2137061565

AE 000281 Empenho 0000654/2023 Data Empenho | 25/01/2023
Convénio 000001/2023 Vigéncia AF 000276
Entrada 000001966 Nota Fiscal | 9240 Data Entrada | 31/07/2023

Requerente | SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Cooperagédo Técnica e Financeira para manutengdo do Servigo de Protegdo Especial de Média
Objeto Complexidade, desenvolvidos pela APAE de Barra de Sao Francisco, ES, por meio da contratagao de
Contratado  |pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos e dez) usuarios p

Total Geral da Nota Fiscal 43.506,97

Declaro que as informagées acima contidas foram conferidas, que estao conforme a realidade e aptas para efetuar o
pagamento.

Atenciosamente,

Secretario Municipal

AUTORIZAGAO

Na qualidade de Ordenador de despesas, autorizo o pagamento nos termos da solicitagdo supra.
Encaminho os autos ao setor de Contabilidade para anélise e continuidade do processo da liquidagdo. Feito isto, a

Tesouraria para providéncias necessarias ao Pagamento.

Enivaldo Euzébio Dos Anjos
Prefeito Municipal




Ate o momento, foram repassadas cinco parcelas, referentes aos meses de janeir

acordado no termo de fomento 001/2023.

Portanto, esta comissao aprova a prestagao de contas com ressalvas.
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f ,' N \Jv\_-.,\_.l__-—-— P y
Sueli Aparecida Bonfim Vieira W
Gestora do Termo Fomento — APAE - e en | o

r Ia >N Barrro Nova Barra - Barra de Sao Francisco - ES = CEP 29800-000
] f 7 =R | Vast=App) - E=mail: bolsafamili 4|m| s o0y, hr



No dia 23 de maio foi realizada visita técnica in l16cus na instituicdo, APAE, por esta
comissao, a fim de monitorar o plano de trabalho, objeto dessa parceria. Fui
recepcionada pela Educadora Social Nelzi. Relatou sobre as atividades

desenvolvidas com os usuarios no més de maio/2023. O destaque for

os temas foram trabalhados de forma positiva com a participagao e a interacé
todos, aprimorando suas capacidades e dificuldades na superagédo de obstaculos

para sua emancipagao. e

o
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No més de maio 31 usuarios tiveram participagéo assidua nas oficinas diarilamente,

divididos em turmas de segundas as quintas-feiras.

A Terapeuta ocupacional, Paula Fernanda destacou a importancia da organizagéd'
e uma rotina estruturada, para o desempenho global das pessoas autistas e
demais. Foram realizadas 11 triagens e 118 atendimentos somando um total de

129 atendimentos.

Os usuarios da zona rural continuam sem o transporte e, portanto, ndo estao
frequentando os servigos ofertados pela entidade. O municipio segue tentando

solucionar este problema, segundo informagdes da As. Social Ana Paula.

Recebemos os relatdrios da equipe responsavel pela execugao do presente plano
de trabalho, informando as atividades desenvolvidas no més de maio/2023. As
atividades trabalhadas objetivaram a promogéo e o fortalecimento dos vinculos
familiares, além de proporcionar o desenvolvimento humano, ampliando agdes e
criando perspectiva de crescimento da PcD na sociedade. Os temas trabalhados
no més de maio foram: Dia da Maes, colonizacdo do Solo Espirito Santense e o
Dia do Trabalho.

Os atendimentos na instituicao continuam de 8:00 as 12:00h e de 13:00 as 17:00hs

de segundas as quintas-feiras.

Analisando a prestacao de contas referente ao repasse da 52 Parcela do Termo de
Fomento 001/2023, no valor de R$: 46.325,32 competéncias maio/2023, verifiquei
que a documentagcao esta em conformidade com os valores das parcelas

especificadas no Termo de Fomento 001/2023.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO oS
CNPJ: 27.165.745/001-67 g
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL E%cw'v

DE BARRA DE SAO FRANCISCO/ES

Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo da Parceria -~
Termo de Fomento n° 001/2023 QI\KURA /;;0

A Prefeitura Municipal de Barra de Sao Francisco/ES, firmou o Termo &“‘FL cé
N°® 001/2023 com a Organizagao da Sociedade Civil APAE (Associa¢ Q;de M
Amigos dos Excepcionais), com o objetivo de cooperagéo técnica e fina Obgra par

ey

desenvolvidos pela APAE de Barra de Séo Francisco, por meio de contratagéo e

a manutengao dos Servigos de Protegédo Social Especial de Média Comp

remuneracao da Equipe encarregada pela execugao do Plano de trabalho, visando
a manutencao e a melhoria no atendimento de 205 (duzentos e cinco) usuarios com
deficiéncia intelectual e multipla, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Poderéao ser pagas com o recurso da parceria, conforme especificados no Termo
de Fomento vigente, as seguintes despesas:

| - Remuneragdo da equipe encarregada da execucdo do Plano de Trabalho,
compreendendo as despesas com impostos, contribuigdes sociais, Fundo de
Garantia por Tempo de Servico — FGTS, décimo terceiro salario, salarios
proporcionais, verbas rescisoérias e demais encargos sociais e trabalhistas:

Il'— Custos indiretos necessarios a execu¢do do objeto tais como: internet,
transporte, aluguel, taxas e tarifas, telefone, consumo de agua e energia elétrica;
Il - Bens de consumo, tais como: material de expediente, material pedagdgico,
produtos de limpeza, combustivel e gas;

IV — Outros tipos de despesas que se mostrem indispensaveis a execucdo do
objeto.

O total de recursos a serem empregados na execugdo do objeto do presente Termo
de Fomento N° 001/2023 é de R$: 555.903,84 (quinhentos e cinquenta e cinco mil,
novecentos e trés reais e oitenta e quatro centavos), divididos em 12 (doze)
parcelas mensais no valor de R$: 42.898,26 (quarenta e dois mil, oitocentos e
noventa e oito reais e vinte e seis centavos), correndo a despesa a conta da dotacao
orcamentaria constante deste processo administrativo n°® 0013953/2022, e ainda,
nos termos da Lei N° 1.345, de 23 de janeiro de 2023, regendo-se também pelo
disposto na Lei Complementar N° 101, de 04 de maio de 2000. nas
correspondentes Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orcamentaria Anual, na Lei
N°® 13.019, de 31 de julho de 2014 e na Lei Municipal N° 0947, de 16 de dezembro

de 2019, mediante as clausulas constantes no Termo de Fomento N° 001/2023.



HOMOLOGACAO DO RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E
AVALIACAO, PELA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO MES
DE JUNHO DE 2023 (ART. 59 LEI 13.019/2014)

No dia 26 (vinte e seis) de junho de 2023 (dois mil e vinte e trés) apds uma
reunido, considerando a prestacgéo de contas e o relatério da gestora do Termo_..
de Fomento 001/2023, Sueli Aparecida Bonfim Vieira e comissao,/d@
monitoramento e avaliacdo. Aprovamos a presta¢do de contas com ressqﬁias 66;

”
Q
competéncia junhoo/2023, pertencente ao repasse da 62 parcela do Tef E 2!
Fomento 001/2023, entre o municipio de Barra de S&o Franciscoe a OSC%A @M ,.)3
r

dentro das normas propostas pelo plano de trabalho do presente Te @de
e P8
% Sio Frae®

Fomento.
g

Lo

Barra de S&o Francisco, ES 26 de junho de 2023.

U
Valdéte Lébnidio Pereira

Representante da Secretaria de Educagéo

Graciég'la Helmer Vinturino

Representante da Secretaria de Assisténcia Social

, Runens F. Do'ozari Mentonga
i Sut Sezvatasia gs Saude
N Puta feinal de

© Eramrsen bl

RuésFellpe Delazere Mendonga

Representante da Secretaria de Saude



ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
" SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL c3
ESTADO DO ESPIRITO SANTO (fﬁ Low-»-
CNPJ: 14.271.157/0001-66 — A

FRURA I
PARECER TECNICO DE ANALISE DA PRESTACAO DE%” (,(,1 4%-,

- {Q ; -

CONTAS REFERENTE AO MES DE JUNHO DE 2023 - TE{RMQGM E
DE FOMENTO 001/2023 DA ASSOCIACAO DE PAIS E AM\@; ?x &

DOS EXCEPCIONAIS - APAE % Sio Franc®”

Considerando o relatério técnico de monitoramento e fiscalizagao emitido pelos
fiscais da Parceria, Termo de Homologagao emitido pela comissao de
monitoramento e avaliagdo relativo a prestagao de contas referente ao més de
Junho de 2023 - Termo de Fomento 001/2023 da APAE, acato o posicionamento
da comissao, sendo favoravel a prestacado de contas apresentada conforme o
relatério técnico da gestora da parceria que apresenta os detalhes da execugéao
do fomento.

Barra de Sao Francisco, ES — 27 de Julho de 2023.

J

hirley Teixeira Ribeiro
Secretaria Municipal da Mulher e Assisténcia Social

Rua Coronel Djalma Borges, n® 122 - Centro - Barra de Sdo Francisco - ES - CEP 29800-000
Telefone: (27) 3756-4073 - E-mail: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br
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Q ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
P SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, HABITA(}AO E ASSISTENCIA SOCIAL

A ESTADO DO ESPIRITO
L. CNPJ: 14.271.157/000

Sra. Contadora,

A Secretaria Municipal da Mulher e Assisténcia Social solicita a Vossa Senhoria,
proceder por meios legais o repasse da sétima parcela do Recurso Financeiro para
a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de acordo com o Termo de
Fomento 001/2023 e Plano de Trabalho, conforme abaixo:

e O valor de R$ 43.506,97 (quarenta e trés mil, quinhentos e seis reais e noventa e

sete centavos) devera ser pago com recurso proprio;

e O valor de R$ 2.818,35 (dois mil oitocentos e dezoito reais e trinta e cinco

centavos) devera ser pago com recurso federal disponivel no Banco do Brasil na
conta n® 32874X.

Respeitosamente,

hirley Teixeira Ribeiro

Secretaria Municipal da Mulher, Habitagao e Assisténcia Social

Ao: Setor de Contabilidade
Sr. Luana Klipel Pereira

Rua Desembargador Danton Bastos, 04 - Centro - Barra de S3o Francisco - ES - CEP 29800-000
Telefone: (27) 3756-4073 - E-mail: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO "

PROCESSO
QT

Tipo, Espécie, Ndmeio & Ano
Processo, : N° 009240/2023 - Interno

Duta © Hora de Abenura
2810712023 13:51:25

Requerente

SECRETARIA MUNICIFAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL

Detaltamanto
M i )RAND ) N°® £273/2023

4
? . "

7'. - é&LM |
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( ol MUNICIPIO DE BARRA DE SAO FRANCISCQ )
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO = S UBEICA
ESPIRITO SANTO
27.165.745/0001-67 N? PROCESSO
N’ LIQUIDACAO 0010620/2023 Y
al ALOR BRUTO:2.818.35 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LIQUIDO: 2.818.35 A
O ordenador da despesa para efeito da execugio Exercicio: 2023 ) . Tipo: quOba‘] N
or¢camentiria, nos termos da legislacio vigente, Empenho: 0000655/2023 Data: 31/07/2023
determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: Ficha: 0000582 Data Ven
Processo: 0013953/2022
Autorizacao de Fornecimento N°: 000
> Orgio - 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL
R Unidade Orgamentaria : 0002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
: Fungdo : 08 - ASSISTENCIA SOCIAL

Subfungdo
Programa
Projeto/Atividade

Fonte de Recurso

ST
i

Elemento de Despesa -

242 - ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

0026 - ASSISTENCIA ESPECIAL AO DEFICIENTE .
2.044 - APOIO A INSTITUICOES DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIENCIA
33504300000 - SUBVENCOES SOCIAIS X
166000000000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SO&

Favorecido :

648 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP DE B.S FR. CNPJ/CPF : 27.452.788/0001-23

1 Bairro : SANTO ANTONIO Cidade : COLATINA
L Endereco : TITO VALDEMAR VIEIRA UF : ESPIRITO SANTO
. ? [ Histérico : Cooperagao Técnica e Financeira para manutengdo do Servigo de Protegdo Especial de Média Complexidade. desenvolvidos pela

APAE de Barra de Séo Francisco. ES_ por meio da contratagdo de pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos e dez)
USuarios

Subelemento: 33504399000 - OUTRAS SUBVENCOES SOCIAIS

Saldo Empenhado |

16.910,10 | Despesa Liquidada | 2.818,35 | Saldo Disponivel | 14.091,75

DOCUMENTOS

Descrigiio Destino Data N° Documento Valor
PROTOCOLO N° 9240 de 28/07/2023 - 2818.35 9240 2.818.35
Total 281835

Dispensa/lInexigibilidade :

34 - ARTIGO 25, "CAPUT" DA LEI FEDERAL 8666/93

INFORMACOES REINF

Possui desconto de INSS: Nio Valor desconto de INSS:  0.00

LANCAMENTO ¢
N | Débito [ Valor [ Crédito | Valor

Liquidagao - Subvencdes Sociais

O 1 |622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 2.818,35 622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA 261835

O 1 |622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 2.818,35 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 2.818,35

P 1 353110300000 - SUBVENCOES SOCIAIS ~ 2.818,351218911200000 - SUBVENCOES A PAGAR -F - 2.818,35

C 1 821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 2.818.35 1821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAQ 2 818,35

Local/Data/Assinaturas

BARRA DE SAO FRANCISCO, 31 de julho de 2023

ENIVALDO EUZEBIO DOS ANJOS MARINA TEIXEIRA DE ARAUJO

PREFEITO CONTADORA
CRC ES - 022438/0-6

y

INSERGAO: Luana Klipel Pereira

E&L Conabilidade Piiblica Eletrinica (8] Page 1 of |

E&L Produgdes de Software 1.1TDA



4 MUNICIPIO DE BARRA DE SAO FRANCISCO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO = RUBRICA
ESPIRITO SANTO :
27.165.745/0001-67 N° PROCESSO
\ N° LIQUIDACAO 0010619/2023 )
(\ —\LOR BRUTO: 43.506,97 VALOR DESCONTO: 0,00 VALOR LIQUIDO: 43.506,97 A
O ordenador da despesa para efeito da execuciio Exercicio: 2023 iaa Tipo: QIOba}j -
or¢amentaria, nos termos da legislaciio vigente, Empenho: 0000654/2023 Data: ‘3”07';0;‘:
determina que seja liquidada a despesa aqui classificada: Ficha: 0000582 Data Venc.: 31/08/2023
Processo: 0013953/2022
Autorizacio de Fornecimento N° :
N
4 Orgdo : 080 - SECRETARIA MUNICIPAL DA :\1LJLHER E ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade Orgamentaria . 0002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fungdo : 08 - ASSISTENCIA SOCIAL .
Subtungdo ; 242 - ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
Programa : 0026 - ASSISTENCIA ESPECIAL AO DEFICIENTE .
Projeto/Atividade - 2.044 - APOIO A INSTITUICOES DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIENCIA
Elemento de Despesa : 33504300000 - SUBVENCOES SOCIAIS
\ Fonte de Recurso . 150000000001 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPRSTOR A
( Favorecido : 648 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP.DE BS.FR. CNPJ/CPF : 27.452.788/0001- i
Bairro : SANTO ANTONIO Cidade : COLATINA
Endereco : TITO VALDEMAR VIEIRA UF: ESPIRITO SANTO

\

il Historico : Cooperagdio Técnica e Financeira para manutengdo do Servico de Protegdo Especial de Média Complexidade. desenvolvidos pela h
APAE de Barra de Sao Francisco. ES. por meio da contratagdo de pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos e dez)
usuarios. Ref. a 7* parcela

-

Subelemento: 33504399000 - OUTRAS SUBVENCOES SOCIAIS
Saldo Empenhado | 220.081,95 | Despesa Liquidada | 43.506,97 | Saldo Disponivel [ 176.574,98]
DOCUMENTOS
Descri¢io Destino Data N° Documento Valor
PROTOCOLO N7 9240 de 28/07/2023 - 43506.97 9240 43.506.,97
Total 43.506.97
Dispensa/Inexigibilidade : 54 - ARTIGO 25. "CAPUT" DA LEI FEDERAL 8666/93
INFORMACOES REINF
Possui desconto de INSS: Nio Valor desconto de INSS: 0,00
LANCAMENTO!
N" I Débito I Valor I Credito E Valor
Liquidagéo - Subvengdes Sociais
o 1 622130100000 - CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 43.506,97 1622130300000 - CREDITO EMPENHADOQ LIQUIDADO A PA 43.506,97
G 1 622920101000 - EMPENHOS A LIQUIDAR 43.506,97 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 43.506,97
P 1 353110300000 - SUBVENCOES SOCIAIS ~ 43.506,97 1218911200000 - SUBVENCOES A PAGAR -F ~ 43.506,97
C_ 1 1821120100000 - DISPONIBILIDADE POR DESTINACAQ DE 43.506,97 {821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAQO 43 506,97

Local/Data/Assinaturas
BARRA DE SAO FRANCISCO. 31 de julho de 2023

ENIVALDO EUZEBIO DOS ANJOS MARINA TEIXEIRA DE ARAUJO
PREFEITO CONTADORA
CRC ES - 022438/0-6

INSERGAQ: Luana Klipel Pereira

E&L. Contabilidade Priblica Elerronica (8] Page ] of | E&L Produgioes e Software [11A4




COMPROVANTE

TRANSFERENCIA DE
C/C PARA C/C

DADOS DO REMETENTE

Cliente: Pref.M.Barra S Francisco

F Mun Dos Dir Cri Ad
Conta: 3.907.482
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DO DESTINATARIO

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 2.209.435
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DA TRANSACAO
Dt.Pagamento: 11/e8/2023

valor: R$43.506,97
Protocolo: 016169019
Origem: Banestes Internet Banking

Responsaveis..: 562.520.487-04 11/88/23 14:16:14
©85.930.447-78 11/08/23 14:10:54

A TRANSACAO FOI AGENDADA. SERA EFETIVADA CASO
HAJA SALDO DISPONIVEL E ESTEJA DE ACORDO COM
A TABELA DE LIMITES DIARIOS DE TRANSACOES.

0 COMPROVANTE ESTARA DISPONIVEL NA OPCAO
EMISSAO COMPROVANTE APOS O DEBITO EM SUA CONTA
INFORMANDO O NUMERO DO PROTOCOLO.

QUANDO A DATA DE PAGAMENTO COINCIDIR COM DIA
NAO UTIL, A TRANSACAO SERA EFETIVADA NO
PRIMEIRO DIA UTIL SUBSEQUENTE.

Registro: 11/08/2023 14:10:14 pMMtYu
Emissao.: 11/08/2023 14:11:13




11/08/23, 14:15 Banco do Brasil

G331111410460461017
11/08/2023 14:15:53

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

833-8
32874-X BARRA DE SBL MAC FNAS

21 BCO BANESTES S.A.
113 BARRA DE SAQ FRANCISCO

2209435

CNPJ 27.452.788/0001-23

Nome favorecido ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCI

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  81.102

Valor 2.818,35

Destinacao 0

Data transferéncia 11/08/2023

"C" - CNPJ diferente

Autenticagdo SISBB  F9128CEBFBEA28CE

Assinada por JE705316 ENIVALDO EUZEBIO DOS ANJOS 11/08/2023 14:15:09

JE705761 SHIRLEY TEIXEIRA RIBEIRO

Transacgao efetuada com sucesso.

11/08/2023 14:15:53

Transagao efetuada com sucesso por: JE705761 SHIRLEY TEIXEIRA RIBEIRO.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html|?v=2.13.2#/template/~2F pendencias~2FGTPY.bb
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MUNICIPIO DE BARRA DE SAO FRANCISCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO — —————
- ESPIRITO SANTO
27.165.745/0001-67 N PROCESSO
NOTA DE PAGAMENTO N* 0012815/2023 DATA: /|
u ORCAMENTARIA —
d VALOR BRUTO: 43.506,97 VALOR DESCONTO: VALOR LIQUIDO: 43.506,97 R
O ordenador da despesa para efeito da execuciio Exercicio : 2023 Processo : 0013953/2022
orcamentairia, nos termos da legislaciio vigente, Data Pagto : 11/08/2023 OP : 0012815/2023
determina o Pagamento do Empenho aqui classificado: Empenho : 0000654/2023 Tipo
Liquidacio : 0010619/2023
> Orgo -080 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orgamentéria ; 0002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL é
Fungio :08 - ASSISTENCIA SOCIAL Q-
Subfungdo : 242 - ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA a.
Programa : 0026 - ASSISTENCIA ESPECIAL AO DEFICIENTE ) a
Projeto/Atividade :2.044 - APOIO A INSTITUICOES DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIENCIA @®
Elemento Despesa ;33504300000 - SUBVENCOES SOCIALS %
\ Fonte de Recurso : 150000000001 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTON 9&0

Favorecido @ 648 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP.DE B.S.FRANCISCO CNPYVCPF : 27.452.

Bairro : SANTO ANTONIO Cidade : COLATIN
Enderego : TITO VALDEMAR VIEIRA UF: ESPIRITO SANTO
\
(" Historico : Cooperagdo Téenica ¢ Financeira para manutenciio do Servigo de Protegdo Especial de Média Complexidade, desenvolvidos pela APAE de
Barra de Sao Francisco. ES. por meio da contratagdo de pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos ¢ dez) usudrios. Ref. a 7' parcela,
> .

Saldo Liquidagio :
Valor OP: 43.506,97 (quarenta e trés mil quinhentos e seis reais ¢ noventa ¢ sete centavos )

Dispensa/lnexibilidade: 54 - ARTIGO 25, "CAPUT" DA LEI FEDERAL 8666/93
Subelemento: 33304399000 - OUTRAS SUBVENCOES SOCIAIS
CONTROLE BANCARIO

Banco Agincia  Conta Tipo/N" Documento Valor
02T - BANESTES 0113 3.907.482 - FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL - LEI1 62572015 TR 43.506,97

LANCAMENTOS

N Il)éhim ] Valor ] Crédito l Valor
Pagamento - Diversos - Pagamentos
O 1 [622130300000 - CREDITO EMPENHADO TIQUIDADO A PA 43.506,97 [622130400000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAG 43.506,97
O 1 [622920103000- EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 43.506,97 622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 43.508,97
C 1 |812210201000 - TERMO DE COOPERACAQ A LIBERAR 43.506,97 |812210202000 - TERMO DE COOPERACAQ A COMPROV/ 43.506 97
C 1 [821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAO 43.506,97 1821140100000 - UTILIZADA COM EXECUCAO ORCAMENT 43.506,97
Pagamento/Banco - Bancos
P~ 1 218811200000 - SUBVENCOES A PAGAR -F | 43.506,87 [111111900999 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS | 43.506,97

Local/Data/Assinaturas

BARRA DE SAO FRANCISCO. 11 de agosto de 2023

ENIVALDO EUZEBIO DOS ANIOS DOUGLAS DE PAULA VITAL
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRO

E&L Comabilidade Priblica Eletrdimca [S] Page | of | E& L Produgies de Software 1114



MUNICIPIO DE BARRA DE SAO FRANCISCO N
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO - s g
= ESPIRITO SANTO i .
; _27.165.745/0001-67 N* PROCESSO
¥ NOTA DE PAGAMENTO N° 0012816/2023 DATA: 1
ORCAMENTARIA J
< VALOR BRUTO: 2.818,35 VALOR DESCONTO: VALOR LIQUIDO: Z.SIS.JS‘\
O ordenador da despesa para efeito da execugio Exercicio : 2023 Processo : 0013953/2022
or¢camentiria, nos termos da legisla¢io vigente, Data Pagto : 11/08/2023 OP : 0012816/2023
determina o Pagamento do Empenho aqui classificado: Empenho : 0000655/2023 Tipo : Global
L Liquidacio : 0010620/2023
a Orgao -080 - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orgamentaria : 0002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Fungdio 08 - ASSISTENCIA SOCIAL
Subfungio ;242 - ASSITENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA
Programa - 0026 - ASSISTENCIA ESPECIAL AO DEFICIENTE

Projeto/Atividade - 2044 - APOIO A INSTITUIGOES DE ATENDIMENTO A PESSOAS COM DEFICIENCIA

Elcailcnm Despesa : 33504300000 - SUBVENCOES SOCIAIS
\ Fonte de Recurso © 166000000000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
P

Bairro : SANTO ANTONIO Cidade : COLATINA
Endere¢o: TITO VALDEMAR VIEIRA UF: ESPIRITO SA
Histarico : Cooperagdo Téenica e Financeira para manutengdo do Servigo de Protegido Especial de Média Complexidade, desenvolvidos pela APAE de h
Barra de Sdo Francisco, ES, por meio da contratagdio de pessoal para melhoria de atendimento a 210 (duzentos e dez) usuarios.
> 2
Saldo Liquidagio :
Valor OP 2.818.35 (dois mil oitocentos ¢ dezoito reais ¢ trinta e ¢inco centavos )
Dispensa/lnexibilidade: 54 - ARTIGO 25, "CAPUT" DA LEI FEDERAL 8666/93
Subelemento: 33304399000 - OUTRAS SUBVENCOES SOCIAIS
CONTROLE BANCARIO
Banco Agéncia Conta Tipo/N" Documento Valor
007 - BANCO DO BRASIL $7A 0833-8  32874-X - UNIFICADA DA PROTECAQ SOCIAL ESPECTAL I'E 281835
LANCAMENTOS
N Débito I Valor | Creédito ] Nalor
Pagamento - Diversos - Pagamentos B
O 1 [622130300000 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PA 2.818,35 [622130400000 - CREDITO EMPENHADC LIQUIDADO PAG 281835
O 1 |622920103000 - EMPENHOS LIQUIDADO:‘:} A PAGAR 2.818,35 |622920104000 - EMPENHOS LIQUIDADOS PAGOS 2.818,35
C 1 (812210201000 - TERMO DE COOPERACAQ A LIBERAR 2.818,35|812210202000 - TERMO DE COOPERACAO A COMPROV/ 2.818.35
C 1 |821130100000 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAQ 2.818,35 |821140100000 - UTILIZADA COM EXECUCAQ ORCAMENT 2.818,35

Pagamento/Banco - Bancos

218911200000 -

- DEMATS 281835

BARRA DE SAO FRANCISCO, 11 de agosto de 2023

ENIVALDO EUZEBIO DOS ANJOS DOUGLAS DE PAULA VITAL
PREFEITO MUNICIPAL TESOUREIRO
L&D Comahificade Piblica Eletrdmea [S) Page 20f 2 L& Produgoes de Software 1714



No dia 13 de julho foi realizada visita técnica in l6cus na instituicdo, APAE, por esta
comissao, a fim de monitorar o plano de trabalho, objeto dessa parceria. A visita se
deu no dia da festa julina a convite da instituicdo. Foi importante observar a alegria

e a dedicagdo dos usudrios nas apresentagdes deste dia. Foi realizada uma

pesquisa de opinido informal e sucinta, com algumas familias que estavam

planejamento com a equipe multidisciplinar. A Terapeuta ocupacional, Paula

Fernanda realizou em torno 82 atendimentos presencial.

Recebemos os relatérios da equipe responsavel pela execugéo do presente plano
de trabalho, informando as atividades desenvolvidas no més de julho/2023. Todas
atividades objetivaram a promogéo e o fortalecimento dos vinculos familiares, além
de proporcionar o desenvolvimento humano, ampliando agdes e criando
perspectiva de crescimento da PcD na sociedade. Recebemos a lista de frequéncia
dos usuarios, Centro Dia, que comprovam os atendimentos realizados de forma

continua em cumprimento ao plano de trabalho do presente Termo.

Os atendimentos na instituicdo continuam de 8:00 as 12:00h e de 13:00 as 17:00hs

de segundas as quintas-feiras.

Analisando a prestagdo de contas referente ao repasse da 72 Parcela do Termo de
Fomento 001/2023, no valor de R$: 46.32532 de competéncias julho/2023,
verifiquei que a documentacgéo esta em conformidade com os valores das parcelas
especificadas no Termo de Fomento 001/2023.

Até o momento, foram repassadas sete parcelas, referentes aos meses de janeiro,
fevereiro, margo, abril, maio, junho e julho, somando um total de R$: 324.277,24 do
valor acordado no termo de fomento 001/2023.

Portanto, esta comissao aprova a prestagao de contas sem ressalvas.

Barra de Sao Francisco/ES, 29 de agosto de 2023.

e, =
W |
2 VE

Sueli Apareciéfa’ BMra

Gestora do Termo Fomento — APAE




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 2

CNPJ: 27.165.745/001-67 <
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL “ 679/

DE BARRA DE SAO FRANCISCO/ES
= CGM *

Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao da Parc rih
Termo de Fomento n°® 001/2023

A Prefeitura Municipal de Barra de Sao Francisco/ES, firmou o Termo de Fome
N° 001/2023 com a Organizagéo da Sociedade Civil APAE (Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais), com o objetivo de cooperagao técnica e financeira para
a manutencao dos Servigos de Protecao Social Especial de Média Complexidade,
desenvolvidos pela APAE de Barra de Sao Francisco, por meio de contratagao e
remuneracao da Equipe encarregada pela execugdo do Plano de trabalho, visando
a manutencao e a melhoria no atendimento de 205 (duzentos e cinco) usuarios com
deficiéncia intelectual e multipla, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
Poderao ser pagas com o recurso da parceria, conforme especificados no Termo
de Fomento vigente, as seguintes despesas:

| - Remuneracdo da equipe encarregada da execugado do Plano de Trabalho,
compreendendo as despesas com impostos, contribuigbes sociais, Fundo de
Garantia por Tempo de Servico — FGTS, décimo terceiro salario, salarios
proporcionais, verbas rescisérias e demais encargos sociais e trabalhistas;

Il — Custos indiretos necessarios a execugdo do objeto tais como: internet,
transporte, aluguel, taxas e tarifas, telefone, consumo de agua e energia elétrica;
lll — Bens de consumo, tais como: material de expediente, material pedagogico,
produtos de limpeza, combustivel e gas;

IV — Outros tipos de despesas que se mostrem indispensaveis a execucao do
objeto.

O total de recursos a serem empregados na execuc¢ao do objeto do presente Termo
de Fomento N° 001/2023 é de R$: 555.903,84 (quinhentos e cinquenta e cinco mil,
novecentos e trés reais e oitenta e quatro centavos), divididos em 12 (doze)
parcelas mensais no valor de R$: 42.898,26 (quarenta e dois mil, oitocentos e
noventa e oito reais e vinte e seis centavos), correndo a despesa a conta da dotagao
orgamentaria constante deste processo administrativo n® 0013953/2022, e ainda,
nos termos da Lei N° 1.345, de 23 de janeiro de 2023, regendo-se também pelo
disposto na Lei Complementar N° 101, de 04 de maio de 2000, nas
correspondentes Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgamentaria Anual, na Lei
N° 13.019, de 31 de julho de 2014 e na Lei Municipal N° 0947, de 16 de dezembro

de 2019, mediante as clausulas constantes no Termo de Fomento N° 001/2023.



de Fomento 001/2023, Sueli Aparecida Bonfim Vieira e comissao de
monitoramento e avaliagdo. Aprovamos a prestacao de contas sem ressalvas,
competéncia julho/2023, pertencente ao repasse da 7% parcela do Termo de
Fomento 001/2023, entre o municipio de Barra de Sao Francisco e a OSC APAE,
dentro das normas propostas pelo plano de trabalho do presente Termo de
Fomento.

Barra de Sao Francisco, ES 29 de julho de 2023.

VXIdete }_eonidio Pereira

ool
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Representante da Secretaria de Educagéao
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\ A SO AD A O %{’ujf\fv\ . N /'I/\;«r AsArrn A

\\ Graciana Helmer Vinturino

Representante da Secretaria de Assisténcia Social

Ruoens F. Delazari MenaonGe
Sub Secretario de Sande
Prefe tura Municipal de
i O Baren tie Ppa Pranpiscnbl,

I
Melipe Delazere Mendonga

Representante da Secretaria de Saude
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> PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER E ASSISTENCIA SOCIAL
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CNPJ: 14.271.157/0001-66

PARECER TECNICO DE ANALISE DA PRESTACAO DE
CONTAS REFERENTE AO MES DE JULHO DE 2023 - TERMO
DE FOMENTO 001/2023 DA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS

DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Considerando o relatério técnico de monitoramento e fiscalizagdo emitido pelos
fiscais da Parceria, Termo de Homologagdo emitido pela comissdao de
monitoramento e avaliagao relativo a prestacao de contas referente ao més de
Julho de 2023 - Termo de Fomento 001/2023 da APAE, acato o posicionamento
da comissdo, sendo favoravel a prestagdo de contas apresentada conforme o
relatério técnico da gestora da parceria que apresenta os detalhes da execugao

do fomento.

Barra de Sao Francisco, ES — 29 de Agosto de 2023.

e

hirley Teixeira Ribeiro
Secretaria MuWa Mulher e Assisténcia Social

Rua Coronel Djalma Borges, n° 122 - Centro - Barra de Sao Francisco - ES - CEP 29800-000
Telefone: (27) 3756-4073 - E-mail: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br



Fls.
PREFEITURA MUNICIPAL DE Setor: Gabinete Prefeito
BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

Requerente: APAE
Protocolo n°: 0009999/2023

DESPACHO
AUTUAR,

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL para
encaminhar os autos a COMISSAO DE SELECAO, MONITORAMENTO,
AVALIACAO E PRESTACAO DE CONTAS PARA PROCESSAMENTO
E JULGAMENTO DE CHAMAMENTO PUBLICO E CELEBRACAO DE
TERMOS DE FOMENTO E PARCERIAS DE QUE TRATA A LEI
FEDERAL N°13.019/2014 NO AMBITO DA ADMINISTRACAO PUBLICA

MUNICIPAL para que procedam a devida analise e providéncias legais
cabiveis.

Em 22 de agosto de 2023.

Rua Des. Danton Bastos, n° 01 — Centro - Barra de S&o Francisco - ES - CEP: 29800-000




15/08/2023, 16:31 Consulta Regularidade do Empregador

CAIA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.452.788/0001-23
Razao
Social:
Endereco:  PCA MATRIZ S/N / SEDE / BARRA DE SAO FRANCISCO / ES / 29800-000

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

- A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.
Validade:12/08/2023 a 10/09/2023
Certificagdo Nimero: 2023081200404761606897
Informacgdo obtida em 15/08/2023 16:31:40

< A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:Ilconsulta—crf.caixa.gov.brlconsultacrﬁpagesfconsuItaEmpregador.jsf

67

11



PODER JUDICIARIOQO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 27.452.788/0001-23

Certiddo n®: 41331500/2023

Expedigdo: 15/08/2023, as 16:30:47

Validade: 11/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéao.

Certifica-se gue ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n° 27.452.788/0001-23, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabkalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AO
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 27.452.788/0001-23 '

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos pliblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:35:48 do dia 21/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/09/2023.

Cadigo de controle da certiddo: E1IBE.D534.670C.B42D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

Certiddao N° 20230000853152

Identificacdo do Requerente: CNPJ N° 27.452.788/0001-23

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débito contra o portador do Cadastro de Pessoa
Juridica acima especificado, ficando ressalvada a Fazenda Publica Estadual o direito de cobrar
quaisquer dividas que venham a ser apuradas.

Certidao emitida via Sistema Eletronico de Processamento de Dados, nos termos do Regulamento
do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto n® 1.090-R, de 25 de outubro de 2002.

Certiddo emitida em 15/08/2023, vélida até 13/11/2023.

A autenticidade deste documento poderd ser confirmada via internet por meio do endereco
www.sefaz.es.gov.br ou em qualquer Agéncia da Receita Estadual.

Vitoria, 15/08/2023.

Autenticagdo eletronica: 0018.F438.59F0.E6C9
A 4
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15/08/2023, 16:27 servicos.cloud.el.com.br/es-barradesaofrancisco-pm/services/certidao_impressao.php?tc=e&cd=HGFEEEMMLGJILG&tpc=...
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCI

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

CERTIDAO 2023/0004269

CERTIFICO: Para os devidos fins que:
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Devidamente Inscrito sob o CNPJ n°; 27.452.788/0001-23
< RUAVEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA , N° 550 , BAMBE BARRA DE SAO
FRANCISCO - ES, CEP 29800-000

Certificamos que, até a presente data, ndo existe débitos em nome do(s) requerente(s),
qualquer divida referente a ftributos municipais. Ressalvando o direito da Fazenda
Municipal, de cobrar quaisquer dividas que venha a ser apuradas.

Chave de validacgao da certidao: 20230004269

Validade 30 dias

Emitida Terca-Feira, 15 de Agosto de 2023

Atencao: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra de Sao Francisco W
Tele fax: (27) 3756-1565 E-mail:

Ko apaebsfrancisco@gamail.com/barradesaofrancisco@apaees.org.br

APAE -ES assistenciasocial barradesaofrancisco@apaees.org.br
Barra de S3o Francisco

CNPJ 27.452.788/0001-23

Total de atendimentos do Setor de Servigo Social: 52.

Os atendimentos presenciais do Centro Dia estéd de acordo com a demandasa frant
frequencia dos usérios, variando de 15 a 20 usuérios por turno, fazendo rodizios diarios,
com o objetivo de n&o causar prejuizos aos usuarios/servicos e cumprir as metas

descritas no Plano deTrabalho-2023. °

Ressaltando que as fotos e lista de presenca que comprovam os atendimentos estao

anexadas nos relatorios dos profissionais.

Sem mais para o momento, estamos a disposicdo maiores dlvidas e esclarecimentos.

Barra de S&o Francisco/E.S, 14 de Agosto de 2023.

Any-n () § S ol & :

c caudca S iy o p oA

Ana Paula da Silva de Sousa Fanti
Coordenadora do Servico Social

5. DE SOUSA i
AP T SOCIA!

CRESS - 595/17" REGIAC/ES
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APAE - ES assistenciasocial.barradesaofrancisco@apaees. org.br
Barra de S&o Francisco

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra de Sao Francisco
Tele fax: (27) 3756-1565 E-mail:
apaebsfrancisco@qmaﬂ.comfbarradesaofrancisco@apaees.orqﬂ

CNPJ 27.452.788/0001-23

Q..
transparéncia, objetivando o melhor atendimento aos nossos assistidos e familia
[

Nesse entendimento a APAE apresenta o presente relatério a fim de seguir a cﬁgst@ @
{40 Franc®

buscando a garantia do exercicio da cidadania da pessoa com deficiéncia intelectual e/

de um trabalho transparente no desenvolvimento de seus assistidos e suas fa

ou multipla e autismo.
As acdes realizadas:

= Acessoramento de forma remota ( ligacoes telefonicas e watzap) e presencial;

= Entrega de cobertores “Campanha do Agasalho”, Igreja 12 Batista;

= Manutencdo diariamente do e-mail da Assisténcia Social, a fim de manter
informacdes e atividades em dia;

= Planejamento das atividades semanais do Centro Dia juntamente com oS
Educadores Sociais;

= Elaboragao envios de documentacdes a orgaos publicos;

= Monitoramento de contas das parcerias com o Estado-Setades;

= Elaborag&o de Relatério para Prestagéo de Contas-Setades;

= Elaboracéo de relatérios e prontuérios;

= Auxilio as familias ao acesso a outras politicas publicas;

» Participacdo de profissionais do servico enquanto membro de reunides em
comissoes afins;

= Triagem social;

= Visita Domiciliar -Psicossocial;

= Orientacéo sociofamiliar; ‘

= Desenvolvimento do convivio familiar ou grupal;

= |nclusdo de usuarios no servigo,

= Treinamento do sistema Bussola;

= Planejamento e acompanhamento da Oficinas (danga, artes).

5 SAKE:

Atendimento do Centro-Dia: segunda a quinta- feira, manha 7:00 as 11:20h/ Tarde:
13:00 as 17:20h.

Total de atendidos mensal: uma média de usuarios.

AR
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Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra de Sao Francisco
Tele fax: (27) 3756-1565 E-mail:

il apaebsfrancisco@qmail.Com!barradesaofrancisco@apaees-orqbfm

APAE - ES assistenciasocial barradesaofrancisco@apaees.org.br
Barra de Sdo Francisco

<
/

CNPJ 27.452.788/0001-23

%
$

Relatério de Atendimentos de Servico Social- 18/07/202
14/08/2003

Neste periodo, o setor de Servico Social desta entidade realizou os atendimentos ao
publico em horario normal de segundas as quintas-feiras de 8:00 as 12:00 e de 13:00
as 17:00hs. Os atendimentos est@o sendo realizados presencial ou em domicilio quando
solicitado pelo usuario e de acordo com a vulnerabilidade de cada usuario, afim de
fortalecer a funcdo protetiva das familias identificando as necessidades emergenciais

de cada um, prevenindo a desvinculag&o dos servigos.

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais em Barra de S&o Francisco, procura
promover o fortalecimento de vinculos familiares através do trabalho desenvolvido além
de proporcionar aos assistidos o seu desenvolvimento humano, ampliando agbes e

criando perspectivas de crescimento.

Na busca por exceléncia aos servigos que sao prestados aos seus assistidos, a APAE
atualmente conta com programas que possibilitem a estes e sua familia, seu
desenvolvimento através de acles estratégico- administrativos monitoramento e

avaliacbes de resultados com vistas as suas acdes ja implantadas.

Nesse contexto temos nosso Plano de Trabalho, que possuem metas a atender em
consonancia e aprovacdo com a nossa Diretoria e gestores publicos desde o inicio do
contrato. Durante este periodo as agdes continuaram em execucédo voltadas para as
atividades psicossociais com visitas domiciliares e oficinas de artes, atividades fisicas,
musica, danga e no corrente ano tendo por objetivo pedagdgicas no sentido ludico e
atividades de convivéncia com a familia, visando o fortalecimento de vinculos e
desenvolvimento do ser.

Ainda, ofertamos aos colaboradores encontro técnico que possibilitem o desempenho

das competéncias da unidade, tendo sempre presente postura, coeréncia e

1
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APAE

b2y, §d Barra de S&0
1"’2’}%&& Francisco - ES

CNPJ 27.452.788/0001 - 23 (

o\

Relatério de Terapia Ocupacional referente ao més de julh

Durante o més de julho o setor de Terapia Ocupacional focou na contribuicao
para criangas que estao iniciando o processo da aquisicao da leitura e escrita,
ensino regular. )

Sabemos que antes mesmo do tragado, existem habilidades preditoras que
favorecem esta aprendizagem, portanto, a Terapia Ocupacional € uma profissao
de vé o sujeito de forma holistica, iniciamos atividades dirigidas que favoregam
a conquista dessas habilidades.

Precisamos entender que a escrita também é um ato motor: a postura, o
equilibrio e o sistema visual devem estar trabalhando de forma harmoniosa.

E de suma importancia integrar o movimento manual com os olhos, realizar
dissociacdo articular de dos dedos bem como fortalecimento muscular de
membros superiores e inferiores.

]Senso assim foi realizado inicio de treinamento grafomotor com criangcas que
necessitar estimular seu desempenho escolar de maneira efetiva.

Ao longo deste més foram realizados 77 atendimentos presenciais e 5 triagens.
Totalizando 82 atendimentos.

'7;?201,“,/,. éjd%\/’g 7

7 Panla Fernanda Camillln
Te

. rapeuta Ocupaciona
Terapeuta Ocupacional CREFITO - 15- NE 9024 T

Dra. Paula Fernanda Camillo

Crefito 4/15- N° 9024 TO

Rua Vereador Tito Valdemar Vieira, 550 — Bairro Bambé
Barra de S3o Francisco / ES — CEP: 29.800-000
E-mail; apaebsfrancisco@gmail.com 59
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Com relacdo aos atendimentos em grupo com 6s usuarios do centro dia trabalhamos
diversos temas durante os encontros, contando com a participacéo ativa de todos os
membros do grupo, a cada encontro & notavel a interagdo com as tematicas propostas.
Os participantes compartilham experiéncias e reflexdes sobre seus pensamentos e

sentimentos, fazem questionamentos para 0s outros participantes, buscando sempre

recursos e habilidades para lidar com 0s problemas, gostamos de reforgar co

importancia do sigilo apos 0s atendimentos, pois independente que O
seja em grupo € necessario manter o sigilo.

Barra de S&o Francisco 08 de agosto de 2023

Y 19"""&!‘; :’.: :‘.!:i:n-:. Gonqa‘vei
X | A ity -}33 fOQOS
“Mroneao  Addowe  foeapinll CRp 16/587
Marcio Antonio Gongalves
Psicologo

CRP 16/5876
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APAE

Associacan de Fais e arnigos dos Excepcionais de Barra de Sdo Francis L-%S

o | Rua Vereador Tito Valdernar Vieira, 550 - Bairro Bambé @
My, it BSF/ES - CEP: 29300-000
Sl T Telefax: 27-3756 1565
CEPT R Ermail: apaebsfrancisco@agrnail.com

RELATORIO SETOR DE PSICOLOGIA

No periodo compreendido entre 0s dias 01/07/2023 a 31/07/2023, foi realizado um
total de 74 (setenta e quatro) atendimentos, entre eles foi efetuado o servico de
triagem, atendimento individual, atendimento em grupo e atendimento a familia.

Os atendimentos de triagens foram efetuados com horarios agendados pela institui¢do
para avaliagdo da crianga, analisando os encaminhamentos neurolégico e/ou
psiquiatrico para possivel acompanhamento na instituicao. Os responsaveis pelas
criangas passaram por entrevista inicial detalhada e avaliagdo da demanda. O objetivo
do primeiro contato é entender a subjetividade de cada paciente, buscando tragcar um

plano de ag&o individualizado, sendo fundamental para o desenvolvimento da crianga.

Com os usudrios foi efetuado a ludoterapia utilizando-se de brincadeiras para
estimulacdo e desenvolvimento neuropsicomotor bem como das habilidades
cognitivas, objetivando o desenvolvimento e a constante evolugdo do comportamento,
mantendo o foco na aprendizagem, adquirindo e aperfeicoando comportamentos

considerados inadequados, autorregulagéo emocional e autocontrole.

No que diz respeito aos atendimentos para péis e responsaveis dos usuarios, estes
foram efetuados no final de céda atendimento, reforcando a importancia da
continuidade do manejo do comportamento da crianga no ambito familiar e social,
sabemos que é fundamental a participagdo da familia para que a crianga possa
alcancgar os objetivos desejados, sendo de extrema importancia que os responsaveis

estimulem a crianga em suas residéncias, bem como busque parceria com a rede de
educagao.

56



N
yy |
st
f"’T‘\i

APAE -ES
Barra de Séo Francisco

BCD FGH

Bruno da Costa Ragételes
%) " Psicopedagogo/Pedagogo
3 CBO 2394-25/ 2394-15

Bruno da Costa Ragételes
Pedagogo Social da APAE

APAE de Barra de Sao Francisco

A www.apaees.org.br/barradesaofranciss®
Rua Vereador Tito Valdemar Vieira, 550 - Bambeé 4" barradesaofrancisco@apaees.org.br
Barra de Sao Francisco/ES — CEP: 29.8Q0-000 [~ apaebsfrancisco@gmail.com.br
CNPJ: 27.452.788/0001-23 ® (27) 3756-1565G> 98823-9365
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APAE -ES
Barra de Séo Francisco

adquirido através das estimulagdes realizadas, como forma de garantir

conhecimento, para que se torne de fato uma aprendizagem.

APAE de Barra de Sao Francisco

. . # www.apaees.org.br/barradesaofrancissa
Rua Vereador Tito Vgldemar Vieira, 550 - Bambé &2 barradesaofrancisco@apaees.org.br
Barra de Sao Francisco/ES — CEP: 29.800-000 ) apaebsfrancisco@gmail.com.br
CNPJ: 27.452.788/0001-23 ® (27) 3756-15650> 98823-9365
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APAE - ES
Barra de Sao Francisco

RELATORIO PEDAGOGICO SOCIAL DO MES DE JULHO

Durante esse més foi trabalhando junto a@os usuarios do Centro I&{la;, as &
dificuldades de aprendizagem, qué ‘reﬂetem nas suas habilidades sociais, cam% SSS,O Frac® 7
por exemplo; a responsabilidade, a autoestima; as habilidades interpessoais; a
credulidade e ingenuidade (o fato de ser enganado, manipulado e alvo de
abuso ou violéncia etc.); a observancia de regras, normas € leis e a capacidade
de evitar vitimar-se, diante de suas dificuldades. Para que fosse possivel
trabalhar essa proposta, todos puderam compartilhar exemplos promovendo
um bate papo entre os usuarios.

Sabemos que as habilidades sociais na praticas sé@o as relacionadas ao
exercicio da autonomia, como sabemos as atividades da vida diaria sao
exemplos dessas habilidades: preparar alimentos € alimentar-se; arrumar a
casa; deslocar-se de maneira independente; utilizar meios de transporte; tomar
medicacdo; manejar dinheiro; usar o telefone; cuidar da higiene e do vestuario;
atividades ocupacionais, laborativas € relativas ao emprego e trabalho. as
atividades que promovem a seguranca pessoal, etc.

Mesmo sabendo que cada individuo possui a sua dificuldade, o trabalho
pedagégico social realizado, é capaz de promover que a aprendizagem
aconteca independente dessa limitag@o, pois levamos em conta que cada ser
humano aprende de forma diferente.

Embora o papel pedagégico social refere-se a um conjunto de atividades
voltadas para a pratica do dia a dia, cabe também a estimulagdo para que cada
usudrio tenha as melhores condigdes para viver em sociedade, e assim fazer

parte desse processo de transformagdo, com base no empoderamento
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e Melhoria nas habilidades durante a execucgdo das atividades, lembra 9_5 d

importéancia delas no dia a dia como usar o pegador de macarrao, 0 preg

roupas e abrir e fechar garrafas;
e« Roda de coversa sobre a importancia dos Avés na formacédo da fami
pintura,recorte e colagem;

e Ché para as Avos da instituico com 08 usuarios do Centro Dia.

Resultados Alcancados:

As atividades alcancaram os objetivos propostos, abrindo espaco para as expressdes
de sentimentos, proporcionando aos atendidos a oportunidade de desenvolvimento e
suas competéncias. As atividades contribuem para estimulo das funcdes cognitivas
auxiliando na manutencdo de determinadas habilidades/potencialidades o que pode em
maior escala supor que auxilie na manutencéo de niveis de autonomia e proatividade
transpondo para o ambiente familiar, podendo ser benéfico pensando no aumento de

sobrecarga do cuidador apartir do envelhecimento da Pessoa com Deficiéncia.

Este relatério representa as atividades realizadas no periodo de maio baseado nos
principios norteadores desta Instituicéo — Misséo e Viséo, que cumprimos com 0 NOSSO
papel de fazer sempre a defesa de direitos da pessoa com deficiéncia intelectual e
multipla e suas familias.

Abaixo segue em anexo as fotos das atividades realizadas

APAE de Barra de S3do Francisco www.apaees.org.br/barradesaofrancisco
Rua Veread_or Tito Vgldemar Vieira, 550 - Bambe = barradesaofrancisco@apaees.org.br
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Relatério de Atividades Mensal

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MES DE JULHO
Educadores Sociais: Ida Carolina Saar e Nelzi Maria da C

Barra de Sao Francisco, 30 de Julho de 2023.

No més de Julho do ano de 2023 mantivemos o trabalho ofertado & permanecendo 0S
atendimentos presenciais. Considerando o publico atendido na instituic&o, percebemos,

cada vez mais, que & essencial tratar as relacdes vividas, a fim de que sejam

ressignificadas.

Percebemos o quanto & importante 0 processo de autonomia a serem desenvolvidos

em cada sujeito, com as peculiaridades de cada uma.

Neste més de julho foram pianejadas‘as atividades para fortalecer a insercéo da Pessoa
com Deficiéncia na sociedade, melhorando a interacéo e autoestima de cada usuario.

o Nome proprio;
e Festa junina;
e Jogos pedagogico ;

e Diados avos.

Objetivos Especificos:

e« Roda de conversa sobre a importancia da nossa identidade, conhecendo a

escrita do nome proprio de forma diversificada;
e Incentivar a cultura da festa junina;

« Desenvolver a coordenacdo motora através da pintura € recorte, confecgéo de

painel,
APAE de Barra de Sao Francisco www.apaees.org.brlbarradesaofrancisco
Rua Vereador Tito Valdemar Vieira, 550 - Bambé & barradesaofrancisco@apaees.org.br
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Relatdrio de Atividades de ARTES

“ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MES DE JULHO NO CENTRO DIA”
OFICINEIRA : Lucineia de Souza Alves

Barra de S3o Francisco, 07 Agosto de 20

Neste més de Julho foram realizadas as seguintes atividades com 0s usuarios:
Continuagdo dos preparativos para festa junina com confecgdo de paineis e montagem
da mesa utilizando materiais reciclaveis como papeldo,isopor, lata de leite em po,
palitos de picolés e tecidos; apresentacdo da quadrilha com todos 0s usuarios,
bincadeiras e dinamicas dirigidas; roda de conversa € confecgdo de lembrancinhas para

o dia dos avos.

Objetivos Especificos:

e Enriquecer o conhecimento dos usuarios quanto os costumes € tradicdes da
festa junina;

e Trabalhar a coordenagdao motora;

e Desenvolver a imaginagdo e a criatividade através de pinturas, recorte e
colagem;

e Ressaltar a importancia dos avés no seio da familia e da sociedade, como de
todos os idosos em geral;

Resultados Alcangados:

No més de Julho foi proporcionado uma maior participacdo dos atendidos e suas
interacdes por meio de a¢des voltadas para a sociedade e meio familiar em que vivem,
promovento a socializagdo entre 0s usuarios.

As atividades foram de grande importancia incentivando o respeito, a comunicacao,.
promovendo a interagdo entre 0s usuarios.

APAE de Barra de Sao Francisco www.apaees.org.brfbarradesaofrancisco
Rua Vereador Tito Valdemar Vieira, 550 - Bambé & barradesaofrancisco@apaees.org.br
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Relatdrio de Atividades de Educagdo Fisica
(&
“ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO MES DE JULHO NO CENTRO DIA?

OFICINEIRA (ATIVIDADES FiSICAS): Mariana M. F. Simdes.

Barra de S3o Francisco, 07 de Agosto de 2023.

No més de Julho foram realizadas as seguintes atividades com os usuarios: Preparacao
para a festa Junina (ensaios); atividades na quadra (Brincadeiras, Jogo de Futsal,
circuitos); atendimento individualizado de usuarios com maior comprometimento fisico;
Festa Junina “Arraia da Alegria da APAE”; Visita da Primeira Igreja Presbiteriana com
doagdes de cobertores para 0s usuéfios; recepgao com brincadeiras apds a semana de
Recesso Escolar; Participagdo na Conferéncia Municipal de Saude no CRAS; Acompanhar

0 jogo BrasilxPanama pela Copa do Mundo Feminina de Futebol.

Objetivos Especificos:

e Preparar e organizar 0s ensaios para a Festa junina;

e Desenvolver a coordenagao motora e lateralidade;

e Reconhecer aimportancia da atividade fisica para manutengdo da saude;
® Proporcionar aos usuarios a Festa Junina com dangas e comidas tipicas;

e Recepcionar os usuarios com brijncadeiras e lanches apds o Recesso Escolar.

Resultados Alcangados:

No més de Julho foi proporcionado uma maior participacio dos atendidos e suas
interacdes por meio de agdes voltadas para a sociedade, promovento a interacdo e
socializagdo entre os usuarios.

Objetivando forga, agilidade, equilibrio, coordenacio motora s3o alguns deles, além de
aspectos psicolégicos e sociais, como a melhora na autoestima, motivagdo, confianca,
promoc¢ao da salide e socializaco.

APAE de Barra de Sao Francisco www.apaees.org.br/barradesaofrancisco
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [ 07/2023 ]

o

CNPJ : 27.452.788/0001-23

BARRA DE SAO FRANCISCO / ES

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE ~ CEP : 29.800-000

099
PAGINA: 6

RESUMO DA FOLHA DE PAGAMEN

POSIGAO TABELA INSS ( GPS EMPRESA ) POSIGAO TABELA LR.R.F.
Bases Patronais :
Funcionarios 39.536,06
Socios 0,00
Auténomos 0,00
Bases Segurados : Bases : FGTS:
0,00 7.50 % 0,00 23.910,33 0.00 % 0,00 Remuneragao Total 39.536,06
0,00 9.00 % 0,00 486247 7.50% . 47,88 Remuneragéo 13° 0,00
0,00 12.00% 0,00 0,00 15.00 % 0,00 Valor F.G.T.S. 3.162,88
0,00 14.00% 0,00 + 0,00 22.50% 0,00 Contr Social 0.5% @ mmmemmemeeeeee-
0,00 0.00 % 0,00 0,00 27.50% 0,00 TOTAL A RECOLHER 3.162,88
TOTAL 0,00 0,00 TOTAL 28.772,80 47,88
Segurados (0020) :  3.192,72| FUNCIONARIOS GRRF :
“mpresa: : Salarios 47,88 Mes Anterior S—— e
[ Funcionarios : 0,00 Férias 0,00 Més Rescisdo SUREN—
Socios 0.00 % : 0,00 13° Salario 0,00 Verbas Indenizatérias mmmmmmmeeee
Auténomos 20,00 % : 0,00 Rescisdo 0,00 Multa F.G.T.S. e
RAT Ajustado 1.00 % : 0,00l SOCIOS TOTAL A RECOLHER SE—
Terceiros (0000) 0.00 % : 0,00 Pro-Labore 0,00 =
TOTAL BRUTO 3.192,72| AUTONOMOS POSICAQ P.I.S. S/ FOLHA DE PAGAMENTO
Salario Familia () 0,00 Servigos Prestados 0,00
Sal Maternidade -): 0,00 PIS : Base de Calculo e
TOTAL A RECOLHER (=) : 3.192,72
TOTAL A RECOLHER m———
POSIGAO POR EVENTOS POSIGAO: AFASTA./LICENGAS/RESCISOES/FERIAS
VENCIMENTOS 0006 - MARIA VALENTIM MENEGUETE APOSEN.INVALI
1 SALDO DE SALARIO 39.536,06 0019 - ANA MARIA GONCALVES JANUARIO AUX DOENGCA
DESCONTOS 0045 - MARIA OLINDA BITTENCOR AUX DOENGA
501 I.LN.S.S. 3.192,72
504 |.R.R.F. S/ SALDO SALARIO 47,88 TOTAL DE FUNCIONARIOS 0023
TOTAIS TOTAL DE RESCISOES 0000
- TOTAL DE VENCIMENTOS (+) 39.536,06 TOTAL DE FERIAS 0000
TOTAL DE DESCONTOS (-) 3.240,60 TOTAL DE AFASTA./LICENGCAS 0003
TOTALLIQUIDO (=) 36.295,45\ TOTAL FUNCIONARIOS ATIVOS 0020
TOTALGERAL (=) 42,698[94
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [ 07/2023 ] B Lo
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS \"0 M 099
CNPJ : 27.452.788/0001-23 & 7 lq %\ PAGINA'S
Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE CEP : 29.800-000 E‘é’ ’_0
BARRA DE SAO FRANCISCO / ES >
0056  MARCIO ANTONIO GONCALVES CTPS 0@75472 g I’P% SEP: 163.62957.25.4
(F:”'ng" ;;'1"50 I;Jgo 001-Saldo de Salario 3000  2532,00]501-Inss. \ 0 00 208,08
e o TOTAL VENCIMENTOS 2532,00| TOTAL Descomes—/ 208,08
S”T'B' . BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 2.323,92
Ca r "’tse  Moroatota (Vari INSS. R$ 253200 IRRF-SAL R$  2.004,00 IRRF-FER RS 0.00
onale o MensalslelVe) oopgss BB 0,00 FGTS. RS 253200 DEPOS. RS 202,56
Semana : 44.00 Horas
Més 1 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
0057 GUSTAWO ARTHUR SABARA FERREIRA CTPS: 01838483-5780/ES  PIS/PASEP: 220.06980.33.4
Admissao  : 01/02/2023 VENCIMENTOS DESCONTOS
Z“Qi?“ : »::;g|a:2r0de Sect® I 501-Saldo de Salario 3000 1.320,00]501-Inss. 0.00 99.00
.. Sind : TOTAL VENCIMENTOS 1.320,00| TOTAL DESCONTOS 99,00
| Buse - A0 BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.221.00
Sty ¢ Minsaldlaiiiinel Do BE 432000 IRRF-SAL RS 792,00 IRRF-FER  R$ 0,00
: ) IRRF-130 RS 0,00 FGTS. RS 132000 DEPOS. RS 105,60
Semana : 44,00 Horas
Més 1 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
0059 BRUNA DEMETRIO DE SOUSA STRELOW CTPS: 01484624-2706/ES  PISIPASEP: 200.62301.11.4
Admissdio : 13/04/2023 VENCIMENTOS DESCONTOS
gu;c,oéo j ;’:gjg;ga 001-Saldo de Salario 3000 2.167,56|501-I.ns.s, 0.00 175,28
i, 1 TOTAL VENCIMENTOS 2.167,56| TOTAL DESCONTOS 175,28
el BASE DE CALCULO: LIQUIDO DO RECIBO 1.992,28
o Mencalita ey NSS. RS 21676 IRRF-SAL R$ 163956 IRRF-FER RS 0,00
j IRRF-130  R$ 0,00 FGTS. R$  2.167.56 DEPOS.  R$ 173,40
Semana . 44.00 Horas
Més 1 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.S.F. : 1
L4
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [07/2023] Blan

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS 099
CNPJ : 27.452.788/0001-23 PAGINA: 4
Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE  CEP : 29.800-000
BARRA DE SAO FRANCISCO / ES

CGM

0036 GECELMO PRUDENTE DA SILVA cws\%amga- "B}S.?ASEP: 170.62138.52.3
Admissio : 12/06/2018 VENCIMENTOS \’éo,e :‘:”;ﬁw‘&és
C \fimi S I
z“g"’;o :;97'2_2 ;s 001-Saldo de Salario 3000 1.350,00] 501-lnsin o' o~ 0.00 101,70
e TOTAL VENCIMENTOS 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70
;:TBS;;: - BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
_ ; , INSS. R$  1.350,00 IRRF-SAL RS 822,00 IRRFFER RS 0.00
Confrato  : Mensalista (Verl) oo o s 0,00 FGTS. RS  1.350,00 DEPOS. RS 108,00
Semana : 44.00 Horas
Més . 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. : 0
0038  EDITE DE CARVALHO TEIXEIRA CTPS: 00015030-00013/ES  PIS/PASEP: 190.11937.49.2
Admissso : 06/08/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS
Fungdo  : Auliarde Sevi 1654 Saldo de Salario 3000 1.350,00] 501-I.ns.s. 0.00 101,70
C'i"c;nd_ ¢ el TOTAL VENCIMENTOS 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70
e 1 T BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
ol INSS. RS  1.350,00 IRRF-SAL RS 822,00 IRRF-FER RS 0,00
Contralo Mengalistal (Var) IRRF-130  R$ 0,00 FGTS. R$  1.350,00 DEPOS. RS 108,00
Semana . 44,00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
>> ATENCAQ !l No dia 16/08 o funcionario fara aniversario
0042  PAULA FERNANDA DE SA E TELES CAMILLO CTPS: 00015177-00017/ES  PISIPASEP: 209.01000.61.7
Acmiissgo. ¢ UB/OSI201Y _ VENCIMENTOS DESCONTOS
?g_‘;;_o ;r:;:p g;’ta Ocupad 1564 8aldo de Salario 3000  2532,00]501-Inss. 0.00 208,08
s TOTAL VENCIMENTOS o 2.532,00[ TOTAL DESCONTOS 208,08
BASE DE CALCULO: LiQuIDO DO RECIBO 2.323,92
Sal.Bussi © RZISICE INSS. R$  2532,00 R$  2.004,00 IRRF-FER RS 0,00
Contrato : Mensalista (Vari)
. IRRF-130 RS 0,00 R$  2532,00 DEPOS.  R$ 202,56
Semana : 44.00 Horas :
Més 1 220.00 Horas ASGh
Dep.IRRF : 0 . ola 0
Dep.SF. :0 CRCES:
n054  BRUNO DA COSTA RAGETELES CTPS: 01658844-5725/[ES  PIS/PASEP: 203.39130.15.0
Meimissdo  : 01/06/2021 VENCIMENTOS DESCONTOS
Fingdo  : Peleapedagogo 001-Saldo de Salario 3000  2.532,00|501-nss 0.00 208,08
CBO.  : 239425 : Dk 082, ‘ '
iy A TOTAL VENCIMENTOS 2532,00| TOTAL DESCONTOS 208,08
i BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 2.323,92
, : . INSS. RS 253200 IRRF-SAL R$  2.004,00 IRRFFER RS 0,00
Contrato . Mensalista (Vari) -\ oor 13, Rs 0,00 FGTS. RS  2532,00 DEPOS. RS 202,56
Semana . 44.00 Horas : T TR ’ t
Més . 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [ 07/2023 ]

BN

ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ: 27.452.788/0001-23

Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE  CEP : 29.800-000
BARRA DE SAO FRANCISCO /ES

099
PAGINA: 3

Z%MISI&\SEP: 190.22694.86.3

>> ATENCAOQ !!! No dia 10/08 o funcionario fara aniversario

0027  ANDREA ANECLETO BARBOSA crpe\; 0906
o

Admissdo : 26/03/2018 VENCIMENTOS \(ﬁ %@0"@/

. D - - \
gugc;o j ?g::O;Adm'mSt 001-Saldo de Salario 3000  2.887,50| 501-1.n. $%\ é & / 000 249,55
Fun. Sing. - i - 504-1.r.r.f. SASa 7.50 18,56
& 'Base' O — TOTAL VENCIMENTOS 2.887,50| TOTAL DESCONTOS 268,11
Ca ity + Haeabateitial BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 2.619,39
S:;;ia e  INSS. RS 288750 IRRF-SAL R§  2.359,50 IRRF-FER RS 0,00

SO 2 0,00 FGTS. R 2.887, DEPOS. RS 2310
Mes : 220.00 Horas IRRF-130 RS s 50 ’ 51,00
Dep. IRRF : 1
Dep.SF. :0
0029  ROQUE DE JESUS DE ALMEIDA CTPS: 00093929-0006/BA  PIS/PASEP: 122.44829.02.4
Admissfio: : 20032018 VENCIMENTOS DESCONTOS

: i r i
zug';;o _ g:‘éia?g Sod! 001-Saldo de Salario 3000 1.350,00|501-Ins.s, 0.00 101,70

Y e . TOTAL VENCIMENTOS 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70

pgﬁ ‘Base' « R 4.350:00 BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
Cortralo  : Mensalistavar)  \N.SS- RS 135000 IRRF-SAL RS 822,00 IRRF-FER RS 0,00

' IRRF-130 RS 0,00 FGTS. RS  1.350,00 DEPOS.  R$ 108,00
Semana : 44.00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep. IRRF : 0
Dep.SF. : 0 -

0030 JAIR ANTONIO DE MELO CTPS: 00034895-0009/ES  PIS/PASEP: 162.34699.45.7

Admissdo : 19/03/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS

Fungédo . Vigia

c Bi:) . 51974_20 001-Saldo de Salario 30.00 1.350,00| 501-l.n.s.s. 0.00 101,70

Fl..l n' S-in 4 ‘ TOTAL VENCIMENTOS A 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70

Sal .Base. - R$ 1.350,00 BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
' j SN A IIN.S.S. RS 1.350,00 RS 822,00 IRRF-FER RS 0.00

Contrato  : Mensalista (Vari) IRRF-130 RS 606 3 PP P o Pl e

Semana : 44,00 Horas N St . )

Més 1 220.00 Horas Q301

Dep.IRRF : 0 - 858

Dep.SF. :0 SREIES

£833 FRANCISCO BRUNO PIRES CTPS: 00050690-550/ES PIS/PASEP: 121.22606.76.4

h mi;séo 1 ;n910312018 VENCIMENTOS RO,

ungdo : Motorista

c B% - 782310 001-Saldo de Salario 30.00 1.750,00| 501-I.n.s.s. 0.00 137,70

Fim' éin . ' TOTAL VENCIMENTOS 1.750,00| TOTAL DESCONTOS 137,70

Sal.Base : R$ 1.750,00 BASE DE CALCULO: , LIQUIDO DO RECIBO 1.612,30

Contrato  : Mensalista (Vari) LA R 1Ly60.50 IRRESAL: (RS 1.222,00 IRRF-FER  R$ 0,00

SeriERa - 44.00 Horas IRRF-130 RS 0,00 F.G.T.S. R$ 1.750,00 DEPOS. RS 140,00

Més : 220.00 Horas

Dep. IRRF : 0

Dep.SF. : 0
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [07[202&__\
(URA 4,
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS Q@ 099
CNPJ : 27.452.788/0001-23 & PAGINA: 2
Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE CEP : 29.800-000 g o o
BARRA DE SAO FRANCISCO / ES = J [ |
e X ‘AAA -
0022  NEUZA LEBLANCK NEVES CTPS: 0046%12-0004UESL PISIRASEP: 190.34545.30.2
Admissdo : 19/03/2018 VENCIMENTOS \’&% o b’ESCO /
E”gqgc' ?:':g'zrode =l 001-Saldo de Salario 3000  1.350,00]501-l.n.ss. \5° F:aﬂ/d 0.00 101,70
S B+ : TOTAL VENCIMENTOS 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70
S”T' S nd. 4 1. 386D BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
ca " atse Mo IN.S.S. R$  1.350.00 IRRF-SAL RS 822,00 IRRFFER RS 0,00
apirate: 2 Mensakalh.en) IRRF-130  R$ 0,00 FGTS. RS 135000 DEPOS. RS 108,00
Semana . 44.00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep. IRRF : 0
Dep.SF. :0
0023  DEVAIR FURLAN : CTPS: 00074867-0002/ES ~ PISIPASEP: 108.05965.70.7
Admissde i 18005/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS
2“;9;" j ;ﬂa‘}ztg"féa 001-Saldo de Salario 3000 1.750,00] 501-I.n.5.5. 0.00 137,70
g . TOTAL VENCIMENTOS 1.750,00| TOTAL DESCONTOS 137,70
\.5/? BEiE % FR IS0 BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.612,30
ciﬁtriz eneslista vary | MNSS. RS 175000 IRRF-SAL R$  1.222,00 IRRF-FER RS 0,00
: IRRF-130  R$ 0,00 FGTS. RS 1.750,00 DEPOS. RS 140,00
Semana : 44,00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
>> ATENCAO !l No dia 06/08 o funcionario fara aniversario
0024  IDA CAROLINA SAAR DA SILVA CTPS: 09616141-0050/ES  PIS/PASEP: 206.56934.89.6
Atimizada = 1S0RE019 VENCIMENTOS DESCONTOS
- . Educadora Social
gugggo . 1:§305°ra ocial  I501-Saldo de Salario 3000 2.100,00|501-i.nss. 0.00 169,20
g S TOTAL VENCIMENTOS 2.100,00| TOTAL DESCONTOS 169,20
i 'Base' . RS 2.100.00 BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.930,80
' el R IN.S.S. R$  2.100,00 R$ 1.572,00 IRRFFER RS 0,00
Contrato : Mensalista (Vari)
_ IRRF-130 RS 0,00 ‘R$  2.100,00 DEPOS.  R$ 168,00
Semana : 44,00 Horas
Mes © 220.00 Horas YPricreira
Dep. IRRF : 1 00
Dep.SF. :0 .2
226 LUCINEIA DE SOUZA ALVES CTPS: 00097715-0011/ES  PIS/PASEP: 125.38442.06.2
Famissao  : 1900312018 VENCIMENTOS DESCONTOS
Fungéo . Oficineira de Art -
CBO . 5153-05 001-Saldo de Salario 30.00 2.625,00| 501-l.n.s.s. 0.00 218,05
e TOTAL VENCIMENTOS 2.625,00| TOTAL DESCONTOS 218,05
S.Bads = R 252000 :3: SSESDE CA!F-ngLO: 2.625,00 IRRF-SAL  R$ Llc;lg;707?o REC'@?F FE S s
Contrato  : Mensalista (Vari) IﬁF‘{F.1.3 K ’ DI(}[} s ‘I:S & i FER' W 0,00
mmnre o A e 130 . G.TS. $ 262500 DEPOS. RS 210,00
Més . 220.00 Horas
Dep. IRRF : 2
Dep.SF. :0
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FOLHA DE PAGAMENTO : BASE [ 07!202}%"\
(o‘

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

CNPJ : 27.452.788/0001-23

Rua VEREADOR TITO WALDEMAR VIEIRA, 550 - BAMBE ~ CEP : 29.800-000

099
PAGINA: 1

BARRA DE SAO FRANCISCO /ES

Cr‘M

CTPS: ooo:%é&gw@%m‘sﬁy 190.31247.64.5

25

0013  ANA PAULA DA SILVA DE SOUSA FANTI
Admissdo : 17/07/2017 VENCIMENTOS Qﬂz‘w
Fungdo  : Assistente Social e e Salario 3000 3.165,00| 501-Ins.s. ~— 000 282,85
CBO.  :2616:05 504-1.r.r.f, S/ Saldo Sa 7.50 29,32
U TOTAL VENCIMENTOS 3.165,00| TOTAL DESCONTOS 312,17
Sal.Base - R§ 3460 BASE DE CALCULO: . LIQUIDO DO RECIBO 2.852,83
Contrato  : Mensalista (Var) 56 Rs 316600 IRRF-SAL R$ 250297 IRRF-FER RS 0,00
Serari; @ 44.80 Horas IRRF-130 RS 0,00 FGTS. R$  3.16500 DEPOS.  R$ 253,20
Més . 220.00 Horas
Dep. IRRF : 2
Dep.SF. :0
0014  MAURA COIMBRA DA SILVA CTPS: 00081475-00013/ES  PIS/PASEP: 190.07352.59.0
Admisséo  : 01/09/2017 VENCIMENTOS DESCONTOS
Filigl: = RmIkarts et 001-Saldo de Salario 3000 1.350,00| 501-l.ns.s, 0.00 101,70
C‘Iio&‘;ind § G TOTAL VENGIMENTOS 1350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70
i BASE DE CALCULO: LIQUIDO DO RECIBO 1.248,30
Sal.Base :RS135000 Ngs Rs 135000  IRRF-SAL RS 822,00 IRRFFER RS 0,00
Contans & Monxmisg fiar) IRRF-130 RS 0,00 FGTS. R$  1.350,00 DEPOS.  R$ 108,00
Semana : 44.00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep. IRRF : 0
Dep.SF. :0
0018  NELZI MARIA DA COSTA VIEIRA CTPS: 00013816-0017/ES  PIS/IPASEP: 170.62138.77.9
Admissdo : 25/01/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS
Fungdo  : Educadora Social o1 52166 de Salario T 3000  2.100,00|501-.nss. 0.00 169,20
CBE,  :HISdS TOTAL VENCIMENTOS 2.100,00| TOTAL DESCONTOS 169,20
Z:TBS;:: — BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.930,80
et Momalta (vary NS RS 210000 RS  1572,00 IRRF-FER RS 0,00
IRRF-130  R$ 0,00 R$  2.100,00 DEPOS. RS 168,00
Semana . 44,00 Horas
Més 1 220.00 Horas a3
Dep.IRRF : 0 B 00
Dep.SF. : 0 2
nn20 PENHA FERREIRA DE CARVALHO POSSEBON CTPS: 00099744-0008/ES  PIS/PASEP: 190.17839.67.0
Omissdo  : 19/03/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS
E“;Q;O :f;';g‘;"a 001-Saldo de Salario 3000 1.350,00] 501-Inss. 0.00 101,70
i Y TOTAL VENGIMENTOS 1.350,00| TOTAL DESCONTOS 101,70
Sl Bses 3 AR BASE DE CALCULO: LiQUIDO DO RECIBO 1.248,30
o> Mensalsta (vary | N.SS- RS 135000 IRRF-SAL  R$ 822,00 IRRFFER RS 0,00
IRRF-130 RS 0,00 FGTS RS  1.350,00 DEPOS. RS 108,00
Semana . 44.00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0 '
Dep.SF. : 0
0021  MARIANA MONTEIRO FERREIRA SIMOES CTPS: 02546055-0030/ES  PIS/PASEP: 203.79447.34.1
Admissao - 19/03/2018 VENCIMENTOS DESCONTOS
E“;";o ?fsc';gga 001-Saldo de Salario 3000  2.625,00|501-Inss. 0.00 218,05
B Sl s TOTAL VENCIMENTOS 2625,00| TOTAL DESCONTOS 218,05
Sl Bnne + EESEER G0 BASE DE CALCULO: LiQuIDO DO RECIBO 2.406,95
Contrato - Mensalsta (vary  N.SS- RS 262500 IRRF-SAL R$  2.097,00 IRRF-FER RS 0,00
_ IRRF-130  R$ 0,00 FGTS. RS 262500 DEPOS.  R$ 210,00
Semana : 44.00 Horas
Més : 220.00 Horas
Dep.IRRF : 0
Dep.SF. :0
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FEAIEKNU.LUNFIUENUIA

CAIXA

Protocolo de Envio de Arquivos

Prezado cliente,

Seus arquivos foram armazenados na Caixa Econdmica Federal em 27/07/2023 15:50:51.

Este protocolo é sua garantia de que o arquivo foi devidamente recebido e armazenado para
processamento pela Caixa Econémica Federal. Havendo ocorréncias impeditivas no
processamento do arquivo sera enviada uma nota explicativa para a sua caixa postal no
Conectividade Social contendo a(s) ocorréncia(s) encontrada(s) e as agdes necessarias para a
solugdo.

o Informagdes Complementares:
O numero de protocolo do arquivo BtFlvtQroXA00006.SFP é:
1b2c237a-e155-4f40-9250-516b5b61937¢

Transmissor: GW CONTABILIDADE, ADMINISTRACAOQ E ASSESSORIAS LTDA:17389824000106
Inscricdo do Transmissor: 17389824000106

Responsavel: EDSON MOREIRA CONTABILIDADE ME

Inscrigdo do Responsavel: 07307909839

Competéncia: 07/2023

NRA: BtFIvtQroXA00006

Base de Processamento: Barra de Sao Franmsco / ES

Cddigo de Recolhimento: 115

Contato: EDSON MOREIRA

Telefone: 002737561427

v

Edson Vioreira
CPF:968.323.437-0
CQC\EQ 9156/0-2
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COMPROVANTE

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TRANSFERENCIA DE
C/C PARA C/C

DADOS DO REMETENTE

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 6.107.320
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DO DESTINATARIO

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 2.209.435
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DA TRANSACAQO
Dt.Pagamento: ©7/08/2023

Valor: R$91,16
Protocolo: 815885633
Origem: Banestes Internet Banking

Responsaveis..: 7@5.050.127-15 ©7/88/23 ©7:51:58
124.346.197-78 87/08/23 07:52:43

e

Registro: 07/88/2823 ©7:51:58 xAbK4C
Emissao.: 14/08/2023 @8:42:05

dor olifnunco.

ole [RRF
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COMPROVANTE

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TRANSFERENCIA DE
C/C PARA C/C

DADOS DO REMETENTE

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E

Conta: 6.107.320

Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DO DESTINATARIO L
Cliente: Assoc De Pais E A Dos E

Conta: 2.209.435

Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DA TRANSACAQ
Dt.Pagamento: ©7/08/2023

Valor: R$1.368,22
Protocolo: 915885512
Origem: Banestes Internet Banking

Responsaveis..: 785.056.127-15 87/08/23 ©87:50:02
124.346.197-70 07/08/23 £7:52:41

W i ;

Registro: 87/08/2023 ©7:58:82 xAbK4C
Emissao.: 14/08/2023 88:42:12

%A&,&WO@D&W&@/WSE
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COMPROVANTE

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Cod. Barras: 858200000457 949083852326
380716232080 870904569157
Conveniada: DARF NUMERADO

Ag.Arrecadador: CNC @21 BANESTES S.A
Dt.Pagamento: 07/08/2023

No.DOC: 87162320887090456
Valor Total: R$4.594,9@
Autenticacao: 015886183

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 2.209.435
Agencia: 113-Barra De Sao Francis
Protocolo: 015886183

Responsaveis..: 7@5.050.127-15 @7/08/23 88:01:41
124.346.197-70 ©87/08/23 08:05:25
Origem: Banestes Internet Banking

. 'GAMENTOS EFETUADOS EM DIAS UTEIS APOS AS
© HORAS, EM SABADOS, DOMINGOS E FERIADOS,
SERAO QUITADOS NO PROXIMO DIA UTIL.

TRANSACAO EFETIVADA

Registro: @7/e8/2@23 ©8:01:41 FPx4uF
Emissao.: 14/08/2@823 ©8:57:37
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@ Receita Federal

CNPJ Razéo Social
[27.452.788/0001 -2.?J ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION

Pericdo de Apuragadc Data de Vencimento Numero do Docurnento
[ Julho!2023] [ 18!08!2023} [ 07.16.23208.8709045-6

(Observaz;ﬁes
N° Recibo Declaragao: 50000150253586
(-
Composigao do Documento de Arrecadacao
Cédigo Denominagao Principal Muita Juros Total
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 139, 04 139,04
@7 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAis
L PA:07/2023 Vencimento:18/08/2023
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 4.455,86 4,455, 86
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:07/2023 Vencimento:18/08/2023
Totais 4.594,90 4.594,90
<
\ SENDA (Versdo:5.1.7) Pagina: 1/1 27/07/2023 10:17:55/

85820000045 7 94900385232 6 30071623208 0 87090456919 7

AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadacio de Receitas Federais

85820000045 7 | 94800385232 6 l 30071623208 0 87090456919 7

(T Ili

CNPJ:

Numero:

Pagar até:

Valor:

27.452.788/0001-23
07.16.23208.8709045-6
18/08/2023

4.594,90







COMPROVANTE

BANESTES S.A. BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

TRANSFERENCIA DE
C/C PARA C/C

DADOS DO REMETENTE

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 6.107.320
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DO DESTINATARIO

Cliente: Assoc De Pais E A Dos E
Conta: 2.209.435
Agencia: 113-Barra De Sao Francisco

DADOS DA TRANSACAD
Dt.Pagamento: ©7/08/2023

Valor: R$1.312,21
Protocolo: 015885566
Origem: Banestes Internet Banking

Resyufsaveis..: 705.050.127-15 07/88/23 87:50:44
124.346.197-70 07/08/23 ©7:52:42

Registro: @87/88/2023 07:50:44 xAbK4C
Emissao.: 14/88/2023 08:42:21

Tramfouncie, dedounga oo FGTS
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COMPROVANTE

BANESTES S.A.

Cliente:
Conta:
Agencia:

Cod. Barras:

Cod. Convenio:

Conveniada:

Data Validade:

Competencia:
CNPJ:

Dt.Pagamento:

V1r.Documento:

Protocolo:

ReUsaveis. i

BANCO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Assoc De Pais E A Dos E
2.289.435
113-Barra De Sao Francisco

8580500000433 640501792383
887679050823 745278880011
0179

FGTS-GFIP/SEFIP

07/08/23

07/2823

27.452.788/68001-23

87/e8/20823
R$4.364,09

815886260

7@5.050.127-15 07/08/23 08:03:32
124.346.197-70 ©7/08/23 08:05:26
Banestes Internet Banking

Registro: 87/88/2023 ©8:03:32 FPx4uF
Emissao.: 14/88/2023 08:57:45

Lompowovondy

nnfe @/%M
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I' E I S GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO F
GERADA EM 27/07/2023 - 15:49:35

FUNDO CE GARANTA DO TEMPO DE SERVCD
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAQ SOCIAL/NOME

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0027)37561427

03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 54.551,24 27 8

08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 27.452.788/0001-23 07/2023 07/08/2023

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.364,09 0,00 4.364,09
<

**\/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2023**

| 858900000433 640901792303 807679050823 745278800011 | AUTENTICAGAO MECANICA

| I' E ' 5 GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
" GERADA EM 27/07/2023 - 15:49:35
‘ FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO

| GFIP - SEFIP  8.40

| 01-RAZAO SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
\-)ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO ’ (0027)37561427

03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 54.551,24 27 8

08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 27.452.788/0001-23 07/2023 07/08/2023

13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
4.364,09 0,00 4.364,09

**/ALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/08/2023**

l 858900000433 640901792303 807679050823 74527880001-1 | AUTENTICACAO MECANICA

LT 9
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EXTRATO DE APLICACOES FINANCEIRAS PERIODO: ©1/€8/2023 A 14/88/2023 =
FUNDO : BANESTES INVEST PUBLIC AUT FI RENDA FIXA CNPJ : 36.347.7@6/0001-71 %

ADMINISTRADOR N
BANESTES DTVM-DISTRIB.DE TIT.E VAL.MOBILIARIOS S/A CNPJ : 28.156.857/6601-01
Endereco: AV.PRINCESA ISABEL,574 , + ED.PALAS CENTER,BL.A,9 ANDAR B

CEP : 29@01@-360 , VITORIA - ES

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E A DOS E

AGENCIA: 113 CONTA 2.209.435

Valor Cota em 14/e8/20823 - 9,4966927266

Valor Cota em 31/07/2023 - 9,4689145763

HISTORICO SEQ DATA QUANTIDADE COTAS VALOR
Aplicacao 8083 06/86/2823 4.968,6784753789 46.325,32
Saldo Bruto 31/07/2023 2.467,2754362114 23.342,68
Resgate Bruto 8883 @7/e8/2e23 652,74217@6077 6.187,40
Rend.Bruto 14/88/2823 76,78
Saldo Bruto 14/88/2023 1.814,53326560837 17.232,06
Aplicacac Bee4 13/87/2023 1.223,7110421871 11.524,78
Saldo Bruto 31/@87/2023 1.223,7110421871 11.577,43
Rend.Bruto 14/@8/20823 - 43,78
Saldo Bruto 14/08/2023 1.223,71104210671 11.621,21
Aplicacao 0885 11/88/2023 1.214,8174120985 11.524,78
Rend.Bruto 14/88/2823 4,37
Saldo Bruto 14/88/2823 1.214,0174120985 11.529,15
Saldo Mes Anterior Bruto 3.690,9864783185 34.928,11
Rendimento Bruto 124,93
IOF Recolhido 8,00
IR Recolhido 8,e0
Rendimento Tributado 8,ee
IOF Previsto 0,008
IR Previsto 9,08
Total aplicado 11.524,78
Total Resgate Bruto 6.187,40
Saldo Mes Atual Bruto 4,252,2617198893 40.382,42
Bloqueio Judicial 0,00
Bloqueio Garantia Op.Fin 2,00
Saldo Mes Atual Liquido 49.382,42

SERVICO DE ATENDIMENTO AO COTISTA

TEL: 3383-3100

END: AV PRINCESA ISABEL-574, ED. P.CENTER, BL.A 9 AND, VITORIA-ES, CEP 29810360
EMAIL:fundos.administrador@banestes.

SERVICO DE ATENDIMENTO AQO CONSUMIDOR: 88e@ 727 @474
ouvidoriageral@banestes.com.br

OUVIDORIA GERAL:@860 727 8830, DE SEG A SEX, DIAS UTEIS, DAS SH AS 18H
Data emissao: 12/08/2023 Hora emissac: ©3:23:51
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EXTRATO DE APLICACOES FINANCEIRAS PERIODO: ©3/87/2023 A 31/087/2023

FUNDO : BANESTES INVEST PUBLIC AUT FI RENDA FIXA CNPJ : 36.347.706/0001-71 (05 =
ADMINISTRADOR

BANESTES DTVM-DISTRIB.DE TIT.E VAL.MOBILIARIOS S/A CNPJ : 28.156.057/0001-61

Endereco: AV.PRINCESA ISABEL,574 , ED.PALAS CENTER,BL.A,9 ANDAR S

CEP : 2901@-368 , VITORIA - ES

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E A DOS E

AGENCIA: 113 CONTA 2.2089.435
Valor Cota em 31/87/2023 - 9,4689145763
Valor Cota em 38/06/2023 - 9,3848086518

Rentabilidade Bruta: 8,818 (% a.m.) 5,762 (% a.a.) 10,206 (% 12 meses)

HISTORICO SEQ DATA QUANTIDADE COTAS VALOR
Aplicacao 0003 @6/86/20823 | 4.968,6784753789 46.325,32
Salde Bruto 38/06/2023 3.117,7262938136 29.259,26
Resgate Bruto 8882 @7/e7/2023 650,4508568822 6.116,34
Rend.Bruto 31/87/2023 199,76
Saldo Bruto 31/@7/2023 2.467,2754362114 23.342,68
Aplicacao @ee4 13/07/2023 1.223,7118421071 11.524,78
Rend.Bruto 31/07/2823 52,65
Saldo Bruto 31/07/20823 1.223,7110421871 11.577,43
Saldo Mes Anterior Bruto 3.117,7262930136 29.259,26
Rendimento Bruto 252,41
IOF Recolhido 8,00
IR Recolhido e,ee
Rendimento Tributado 8,08
IOF Previsto 8,00
IR Previsto 0,060
Total aplicado 11.524,78
Total Resgate Bruto 6.116,34
Saldo Mes Atual Bruto 3.690,9864783185 34.920,11
Bloqueio Judicial 9,00
Bloqueio Garantia Op.Fin 0,00
Saldo Mes Atual Liquido ' 34.920,11

SERVICO DE ATENDIMENTO AO COTISTA

TEL: 3383-3100

END: AV PRINCESA ISABEL-574, ED. P.CENTER, BL.A 9 AND, VITORIA-ES, CEP 29010360
EMAIL:fundos.administrador@banestes.

SERVICO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR: @8@e 727 8474
ouvidoriageral@banestes.com.br

OUVIDORIA GERAL:@80@ 727 @038, DE SEG A SEX, DIAS UTEIS, DAS 9H AS 18H

Data emissao: 12/88/2023 Hora emissao: @3:23:51
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™ TRANSFERENCIA RECEBIDA

T TED RECEBIDA
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¥ TRANSFERENCIA REALIZADA
+ TRANSFERENCIA REALIZADA
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v TRANSFERENCIA REALIZADA

Banestes Internet Banking

PREF.M.BARRA S FRAN
27165.745/0001-67 | 2
BARRA DE SBL MACF
14.271157/0001-66 | 1
ANA PAULA DA SILVA

ANDREA ANECLETO BARBO

094.486.527-55 | 21 AG 113 C/2995

BRUNO DA COSTA RAGETELES -2.323,92
165.884.457-25 | 21 AG 113 C/23627862

DEVAIR FURLAN -1.612,30
578.501.007-00 | 21 AG 113 P/29968393

EDITE DE CARVALHO TEIXEIRA -1.248,30
043.646.697-05 | 21 AG 113 P/29955333

ENI FERREIRA BRITO -1.930,80
623.136.906-44 | 21 AG 113 P/29920659

FRANCISCO BRUNQ PIRES -1.612,30
009.833.277-50 | 21 AG 113 P/18483701

GECELMO PRUDENTE DA SILVA -1.248,30
12.675.747-04 | 21 AG 113 C/30953448

IDA CAROLINA SAAR DA SILVA -1.930,80
071.770.257-07 | 21 AG 113 £/27440031

JAIR ANTONIO DE MELO -1.248,30
085.464.637-08 | 21 AG 113 P/30071328

LUCINEIA DE SOUZA ALVES -2.406,95
039.253.197-60 | 21 AG 113 C/18B846865

MARCIO ANTONIC GONCALVES -2.323,92
147.647.217-32 | 21 AG 141 C/29519154

MARIANA MONTEIRO F SIMOES -2.406,95
146.369.537-38 | 21 AG 113 C/29861184

MAURA COIMBRA DA SILVA -1.248,30
043.762.917-14 | 21 AG 113 P/29935715

NELZI MARIA DA COSTA VIEIRA -1.930,80
979.080.457-15 | 21 AG 113 P/8654135

NEUZA LEBLANCK NEVES -1.248,30
100.791.867-50 | 21 AG 113 P/30865950

PAULA FERNANDA DESA ETELESC -2.323,92
088.858.687-62 | 21 AG 113 P/29865193

PENHA FERREIRA DE C POSSEBON -1.248,30
015.326.367-92 | 21 AG 113 P/299553%0

ROQUE DE JESUS DE ALMEIDA -1.248,30

395.490.895-68 | 21 AG 113 P/29555523

DATA/HORA EMISSAQ: 14/08/2023 07:37:06
4y080j/50U/unJgp3UpUxg

https://wwws.banestes.b.br/netib/UriCertificado?url=logininetbank

+ FUNDO INVEST PUBLIC APLICACAD AUTOM -11.524,78

SALDOS

SALDO CONTA CORRENTE 0,00
APLICACAQ COM RESGATE AUTOMATICO 40.382,42
SALDO TOTAL 40.382,42

SALDOS EM APLICACOES
INVEST PUBLIC 40.382,42
EXTRATO CONSOLIDADO ATE: 11/08/2023 O ‘[
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SALDO TOTAL  ENTRADASE SAIDAS

R$40.382,42 ' [MIERELEN

CHEQUE ESPECIAL DISPONIVEL
R$ 0,00

AGENCIA: 113-BARRA DE SAO FRANCISCO
CONTA: 220943 - 5

CLIENTE: ASSOC DE PAISEADOS E
PERIODO: 01/08/2023 A 14/08/2023

Banestes Internet Banking

® BANESTES

S RY 55

DATA LANCAMENTO ' VALOR (R$)
SALDO ANTERIOR 0,00
07 & TRANSFERENCIA RECEBIDA ASSOC DE PAIS E A DOS E 1.368,22
AGO 27.452.788/0001-23 | 21 AG 113 C/6107320
* TRANSFERENCIA RECEBIDA ASSOC DE PAIS E A DOS E 1.312,21
27.452.788/0001-23 | 21 AG 113 C/6107320
 TRANSFERENCIA RECEBIDA ASSOC DE PAIS E A DOS E 91,16
J 27.452.788,/0001-23 | 21 AG 113 C/6107320
1 FUNDO INVEST PUBLIC RESGATE AUTOM 6.187,40
4 PAGAMENTO DARF -4.594,90
¥ PAGAMENTO FGTS -4.354,00
SALDO 0,00
<

hitps://wwws.banestes.b.br/netib/UrICertificado?url=logininetbank
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APAE -ES
Barra de Sao Francisco

Barra de Sao Francisco. 16 de agosto de 2023.
Of. N° 063/2023

Da: APAE de Barra de Sao Francisco

Ilm® Sr.
Enivaldo Euzébio dos Anjos
Prefeito de Barra de Sdo Francisco

Ass: Prestagdo de Contas/Contabilidade

Encaminhamos em anexo, Prestacdo de Contas do Termo de Fomento n® 001/2023, firmado entre
0 Municipio de Barra de Sdo Francisco e esta institui¢do do repasse da 7* parcela referente ao més
de julho/2023:

Extrato de Conta Corrente;
Extrato de Rendimento;
Anexo [;
Anexo II;
Anexo III;
Anexo IV;
FGTS, copia de Transferéncia e PG online:
INSS, copia de Transferéncia e PG online:
Recibo de Pagamento de Pessoal ref. 7* parcela:
Protocolos de Envio de Arquivos:
GFIPs;
Folhas de Pagamentos;
Relatorios Descritivos e Fotograficos:
o Atividades Desenvolvidas Educadora Social;
o Pedagégico Social;
o Psicologia;
o Terapia Ocupacional;
o Servigo Social;
Certidao Negativa Pablica Municipal;
Certiddo Negativa de Débitos com a Fazenda Pablica Estadual/ES;
Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Uniao;
v" Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;
v Certiddo de Regularidades FGTS.
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Atenciosamente,

; '/ A, %
Elias Myﬁ(’lcxo Pgreira
Presidente da APAE

Elias Mauricio Pereira

APAE de Barra de Sao Francisco Presidente da APAE
@ www.apaees.org.br/barradesaofrancisco
Rua Vereador Tito Valdemar Vieira, 550 - Bambé 4 barradesaofrancisco@apaees.org.br

Barra de S&o Francisco/ES — CEP: 29.800-000 7  apaebsfrancisco@gmail.com.br
CNPJ: 27.452.788/0001-23 @ (27) 3756-1565@3> 98823-9365



